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Lietuvai
V ilniųje posėdžiaujanti Lietuvos 

Aukščiausioji taryba nereagavo į 
sovietinės vyriausybės sprendimą 
savo žinion perimti visas Lietuvoje 
esančias sąjunginio pavaldumo 
įmones, įstaigas, muitines pasienio 
perėjimo punktuose. Maskva šį 
sprendimą pranešė po Gorbačiovo 
susitikimo su Lietuvos delegacija, 
kuri Kremliaus vadovui tepakartojo, 
kad Lietuvos Aukščiausioji taryba 
nenumato atšaukti respublikos 
nepriklausomybės atstatymo 
deklaracijos. Ministro pirmininko 
Ryžkovo pasirašytame dokumente

LIETUVOS KOVA UZ NEPRIKLAUSOMYBĘ
(Italijos spaudoje)

Niekada Lietuvos vardas taip 
plačiai nebuvo minimas italų 
spaudoje, kaip pastaruoju metu, kai 
Vilniaus gatvėmis grasomai 
paraduoja raudonosios armijos 
tankai ir parašiutininkai. 
Atsiliepimai beveik visuotinai 
Lietuvai palankūs. „L'Osservatore 
Romano“, kuris paprastai yra labai 
rezervuotas kalbant politiniais 
klausimais, šį kartą kiekvieną 
dieną pirmam puslapyje ir pirmoje 
vietoje informuoja apie įvykius 
Lietuvoje. O popiežiaus 
pareiškimą 25 kovo, kalbant į 
minią susirinkusią švJPetro 
aikštėje, kuriuos Kristaus 
Vietininkas prašė melstis už 
Lietuvą ir linkėjo, kad būtų rastas 
taikus būdas teisingai išspręsti 
kilusį nesutarimą tarp Maskvos ir 
Lietuvos, „L‘Osservatore Romano“ 
patalpino neįprastai iškilmingoje 
formoje.

Užtinkama tačiau vienas kitas 
spaudoje pareiškimas Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
klausimu gana miglotas. Mat, 
vakarų pasaulis, nors negali neigti, 
kad Lietuva turi teisę skelbtis 
nepriklausoma; iš kitos tačiau 
pusės, turint prieš akis, kad 
„perestroika“ eilei komunistinių 
kraštų atvėrė duris į didesnį ar 
mažesnį demokratini
savarankiškumą, jaučia M. 
Gorbačiovui prielankumą, jei ne 
dėkingumą, ir nenori, kad Lietuva 
sudarytų kliūtį tariamam Sovietų 
Sąjungos demokratėjimui bei 
sovietinės imperijos išlaikymui.

Romos vienas iš pagrindinių 
dienraščių“Il Tempo“ 2 balandžio 
laidoje įdėjo platų pasikalbėjimą 
su Italijos Užsienių Reikalų 
ministeriu G.De Michelis apie 
padėtį Lietuvoje bei Lietuvos 
pastangas nusikratyti sovietine 
okupacija ir tapti nepriklausoma. 
Nežinau, ar ministerio De Michelis 
pareiškimai išreiškia jo asmeniškus 
nusiteikimus, ar atstovaujaoficialią 
Italijos vyriausybės nuomonę. 
Noriu tikėti, kad tai tik asmeninis 
ministerio galvojimas. Nes teigimai 
yra daugeliu aspektų nelogiški ir 
nepagrįsti. De Michelis prileidžia, 
kad negalima neigti Lietuvai teisės 
siekti nepriklausomybės. Bet šie 
teisėti siekimai neturi sukliudyti 
„perestroikos“ proceso ir nepažeisti 
Sovietų Sąjungos interesų, o taip 
pat skaitytis su tarptautinio 
gyvenimo bei politikos raida, 
siekiant įkurti darnų visos Europos 
gyvenimą „bendruose namuose“. 
Esą lietuviai turėtų atsiminti 
Helsinko konferencijos nutarimus, 
jog sienos neturi būti jokiu būdu 
keičiamos. Turima mintyje

Rašo Ladas Tulaba 

sienos,kurios skiria vakarų 
demokratinę ir rytų komunistinę- 
socialistinę Europą. Kitaip tariant, 
Lietuva turi pasilikti Sovietų 
Sąjungos ribose. Ir dar pridūrė, kad 
kaip italai reikalauja, kad pietų 
Tirolis pasiliktų Italijos ribose, taip 
Lietuva turi pasilikti Sovietų 
Sąjungoje. Visa tai, kadangi to 
reikalauja bendri politiniai ir 
ekonominiai vakarų valstybių 
interesai ir taikos išlaikymas.

I tokį ministerio De Michelis 
pareiškimą stipriai reagavo kai 
kurie Italijos parlamentarai ir paties 
„II Tempo“ redaktorius 3 balandžio 
laidoje vedamuoju straipsniu su 
titulu „Bent ne ipokritai“ Franco 
Cangimi rašo: „Schizifreninis 
vakarų pasaulis, išeidamas iš jėgos 
teisės, širdį laiko Lietuvoje, kur 
maža tauta kovoja de’l 
nepriklausomybės, bet galvą kreipia 
į Kremlių, svarstydami, kaip galėtų 
padėti Gorbačiovui išbristi iš turimų 
sunkumų ... Taip kad Lietuva gali 
guostis vi en vakarų kraštų ašaromis, 
o ne tikėtis solidarumo. Ir jei 
Gorbačiovas, kad išsilaikytų savo 
soste, ims mindžioti lietuvių 
pastangas siekti laisvės, mes 
vakariečiai jam to nesutrugdysime 
... Kada ministeris De Michelis, kaip 
tai jis vakar pasikalbėjime su mūsų 
laikraščiu pareiškė, kviečia Maskvą 
nevartoti jėgos Lietuvoje, nežinia ar 
reikia juoktis, ar verkti ... Tai 
ipokrizijal Negalime tikėti, kad De 
Michelis, būdamas Užsienių 
ministeris, dar nepastebėjo, jog 
Gorbačiavas jau kurį laiką naudoja 
jėgą, kad priverstų lietuvius 
nusilenkti jo reikalavimams ... Jei 
dar nesigirdi šūvių, tai tik todėl kad 
lietuviai, sekdami katalikiškos ir 
pariotiškos Lenkijos pavyzdžiu, 
naudoja pasyvaus pasipriešinimo 
taktiką. Lietuviai griežtai atsisako

atšaukti nepriklausomybės 
paskelbimą, bet, spaudžiami, 
sutinka eiti į derybas su 
Gorbačiovu, nors negali laukti 
pozityvių rezultatų, kadangi yra 
nelygstamai silpnesni. Nežiūrint 
kad ši drąsi tauta vargu ar gali 
tikėtis sulaukti mūsų solidarumo, tai 
vis dėlto ji turi teisę būti 
respektuojama, nes yra karinės 
jėgos bei imperialistinės prievartos 
auka.“

Italijos Užsienių Reikalų 
ministro De Michelis pareiškimas 
rodo, kiek „perestroikinė“ 
Gorbačiovo propaganda yra 
paveikusi kapitalistinį vakarų 
pasaulį. Nuoširdžiai ar egoistiniai 
tikima, kad „perestroika“ 
kontroliuojama „glasnost“ yra 
remtina. Bet tikrumoje 
„perestroikos“ politiniai siekiai eina 
daug toliau, negu manoma. Leninas 
ir Stalinas bei kiti Kremliaus 
viešpačiai per komunizmą siekė 
proletarų visuotino viešpatavimo. 
Kadangi proletarai dabar daugiau ar 
mažiau pasiekė ponų lygį, tai 
Gorbačiovas ryžosi siekti visuotinio 
viešpatavimo pasaulyje naujo 
socializmo vardu. Visų pirma 
norima sukurti „bendruosius 
Europos namus“, kur pirmuoju 
smuiku turėtų groti ne kas kitas, o 
visagalis Kremliaus valdovas, 
imperialistinės Rusijos prezidentas. 
Vėliau iš Europos bus galima 
pasiekti ir kitus kontinentus po 
humaniško socializmo priedanga.

Mes privalome būti budrūs ir 
vieningi, o taip pat giliai dėkingi 
tiems, kurie nūdien Lietuvoje, 
rizikuodami viskuo, gina mūsų 
tautos teisę į nepriklausomybę, 
kokią pamažu atgauna centrinės 
Europos buvusieji komunistiniai 
kraštai. Lietuva turi teisę būti laisva 
ir nepriklausoma. Ji laukia iš laisvo 
pasaulio ne tik užuojautos, ne tik 
širdžių, bet ir sąžinių, jei ne galvų.

Lietuvos respublikos vyriausybė 
įspėjama, kad Maskva neleis Lietuvai 
kurti savų muitinių, savo valiutos, 
neleis perimti sąjunginio pavaldumo 
įmonių, įskaitant branduolines 
jėgaines. Ryžkovas taip pat įsakė 
milicijai, saugumui ir muitininkam, 
taip pat sąjunginiopavaldumo įmonių 
viršininkam nesileisti į jokias 
derybas su Lietuvos valdžia dėl 
įmonių, muitinių ir kitų sąjunginių 
žinybų perdavimo lietuviam. 
Ryžkovo rašte pažymima, kad tiktai 
Sovietų Sąjungos ministrai yra įgalioti 
įvairiais klausimais tartis su lietuviais 
sovietinų įstatymų rėmuose. 
Maskvos nustatytos pirmos 
atsakomosios priemonės į Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
deklaraciją Lietuvoje buvo sutiktos 
ramiai. Aukščiausiosios tarybos 
prezidentas Landsbergis mano, kad 
Maskvos sugriežtinta laikysena 
Lietuvos atžvilgiu yra Kremliui 
neišvengiama būtinybė, pakartojo 
įsitikinimą, kad Maskva vėliau 
pasiryž užmegsti derybas su Lietuva. 
Landsbergis taip pat pažymėjo, kad 
Lietuva sutinka su kai kuriom 
Maskvos statomom sąlygom ypač 
ekonominiu požiūriu, pavyzdžiui, 
Lietuva nesipriešina ekonominiuose 
santykiuose su Maskva ir ateityje 
palaikyti didžiausio palankumo 
režimą. Tačiau visos problemos turi 
būti sprendžiamos prie derybų stalo.

Lenkijos parlamentas paskelbė 
rezoliuciją, kurioje reiškiama viltis, 
kad Lietuva kuo greičiau galės 
sustiprinti savo valstybingumą. 
Lenkai parlamentarai tikisi,_rašoma 
dokumente, - kad sovietų valdžia 
gerbs teisėtus lietuvių tautos siekius 
ir kad nepriklausoma Lietuvos 
valstybė bus greit ir taikingai 
įtvirtinta. Rezoliucijoje pabrėžiama, 
kad Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo paskelbimas kovo 11 diena 
yra Ribbentropo-Molotovo pakto 
paskelbimo negaliojančiu akivaizdus 
vaisius.
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Mirsią komunistų
Lenino era baigiasi

Visada gerai informuotas 
vokiečių politikos žurnalas „Der 
Spiegei“ (Nr. 14) pirmajame viršelio 
puslapyje paskelbė įdomią 
nuotrauką - „pakartas Leninas“: 
Rumunijos sostinės Bukarešto 
statybos darbininkai su virvėmis ir 
kranais verčia pokario metais 
miesto aikštėje pastatytą milžinišką 
bronzinį Lenino paminklą. Tuo 
metu žmonių minios džiūgavo, 
skambėjo visų bažnyčių varpai.

„Ne nuo Stalino, bet nuo pačių 
1917 metų, Lenino eros pradžios, 
Sovietų Sąjunga ėjo neteisingais 
keliais“... „Der Spiegei“ reporteriui 
savo ilgame pasikalbėjime pareiškė 
žinomas oficialus Sovietų istorikas 
Jurijus Afansajevas. Kaip žinia, ligi 
šiol peristroikos poveikyje M. 
Gorbačiovas ir jo bendradarbiai 
visas kaltes dėl komunizmo 
nesėkmės suversdavo Stalinui, bet 
darbar atėjo eilė pažvelgti toliau ir 
giliau. Visiems jau aišku, kad 
komunizmas skyla, griūna: 
pasakomas tiesos žodis ir apie šios 
sistemos kūrėjus.

Bet vis dėlto Leninas buvo 
neeilinė asmenybė: mąstytojas, 
filozofas, išlavinto proto, tvirtos 
valios žmogus. Jo teorijos ir 
praktikos pagrinde buvo 
marksizmas, prie kurio Leninas 
pridėjo nemaža savo asmeniškų ir 
rusiškų bruožų, žymiai nutoldamas 
nuo socialdemokratijos. Žmones, 
net savo partijos narius, jis vertino 
ir naudojo tik kaip statybinę 
medžiagą ar darbo įrankius. Kas 
netikdavo - išmesdavo, 
sunaikindavo. Buvo ateistas, 
religiją ir Dievybę laikė „opiumu 
liaudžiai“. Pagal tėvų ir protėvių 
kilmę, turėjo rusiško, vokiško, 
totoriško kraujo, mokėjo keletą 
kalbų, gerai kalbėjo ir rašė vokiškai.

J. Afanasjevas ir kiti Rytų ir 
Vakarų istorikai dabar jau viešai 
Sovietijoje ima atskleisti mums, bet 
ne Sovietų gyventojams, gerai 
žinomą tiesą apie Leniną. Jis jau 
vadinamas masinių žudynių 
pradininku. Jau 1918.VIIL9pradėjo 
masinį terorą telefonu įsakydamas 
įkurti maištaujantiems valstiečiams 
pirmąsias koncentracijos stovyklas. 
Rusiškai tada jos buvo pavadintos 
„Koncentraciony lager“. Taigi ne 
vokiečiai ir ne Hitleris yra jų 
pradininkas. Leninas yra ir 
kolchozų sumanytojas. Jau 1917m. 
įsakė nepaklusnius valstiečius 
„vietoje sušaudyti“, atimant jų 
žemes. Tada padaryta pradžia: 
nusavintas 50 milijonų hektarų 
žemės, konfiskuota 5,000 dvarų, 
įsteigta 6,000 holchozų. Lenino 
įsakų pveikyje visoje Rusijos, 
Ukrainoje ir kitur kilo badas, nuo 
kurio mirė daugybė milijonų 
žmonių.

Vienas ištikimiausių jo padėdėjų 
F. Dzeržinskis, lenkiškos kilmės 
bajorėlis (1877-1926) suorganizavo
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politinę policiją „Ceka“ vadinamą, 
kurios aukomis buvo taip pat 
milijonai nekaltų valstiečių, 
miestiečių, valdininkų, intelektualų. 
Sį naikinimą vėliau tęsė Stalinas, 
jį išplėsdamas ir „pagerindamas“. 
Leninas įkūrė totalitarinę valstybę, 
baisią diktatūrą, padėjo pagrindus 
blogai ir pragaištingai ūkinei 
sistemai. Politinėje srityje 
panaikino bet kokią demokratiją, o 
ir pats atėjo į valdžią ne 
demokratiniu keliu (rinkimų metu 
jo šalininkai tegavo 23.9% balsų), o 
perversmo, teroro keliu. Kai jam 
kas atsargiai užsimindavo, ar ne 
perdidelės aukos, žudymai, jis 
atsakydavo: „Ar iš viso galima 
revoliucija be žūdynių?“ Jis 
išgalvojo „liaudies priešų“ terminą, 
sakydamas, kad juos „reikia 
pastatyti prie sienos, žudyti, kaip 
blakes, blusas, utėles, nes tai yra 
parazitai“. Šiuos Lenino „priesakus“ 
dar uoliau vykdė Stalinas.

Jis atėjo į valdžią suiminėdamas, 
kalindamas ir žudydamas savo 
konkurentus, suklastodamas ar iš 
dalies neskelbdamas Lenino 
testamento.

Bet Lenino nuodėmių - žiaurumų 
tiek daug, kad jiems išskaičiuoti 
reiktų daugybės storų knygų. Ir jas, 
tikėkime, parašys ir išleis patys 
rusai, kuriems prieinami ano meto 
archyviniai šaltiniai. Verčiau kiek 
sustokime prie Lenino kulto.

Paneigę Dievybę, bolševikai 
padarė Leniną dievu. Tai nebuvo 
labai sunku, nes rusai buvo pripratę 
prie carų ir proslavijos puoselėto kai 
kur perdėto kulto. Leninas tačiau 
čia buvo labiau šlovinamas - 
garbinamas kaip Kristus. Jis 
geneliausias išminčius, 
valstybininkas, visų mokslų 
autoritetas. Jo raštai buvo 
milžiniškais tiražais išleidžiami 
visomis sovietinių respublikų 
kalbomis. Jo mintys kartojamos 
vadovėliuose, istoriniuose raštuose, 
literatūroje. Jo garbei rašomi 
himnai, „litanijos“, muzikos 
kūriniai. Lenino vardu pavadinta 
ne tik Rusijoje, bet ir jų užimtose 
kraštuose daugelis miestų, senoji 
Rusijos sostinė gavo Leningrado 
vardą. Visur atsirado Lenino vardo 
įmonės, aikštės, gatvės, o jose 
Lenino paminkai: stovintis,
kalbantis, sėdintis, skaitantis,
rašantis. Lenino portretai dar ir 
šiandien kaba sovietinėse įstaigose. 
Čia pat stovi ant padėklų ir jo 
bronziniai biustai. Visur, kur 
Leninas gyveno, vaikščiojo - 
įruoštos paminklinės lentos su 
atitinkamais įrašais. Net suvargę 
kolchozai gaudavo vardus „Lenino 
keliu“. „Leninietis“ ar panašius. 
Daugelis aukštųjų mokyklų, 
institutų, bibliotekų ... Lenino 
vardus. Atsirado ir „Lenino

Dievas
premijos“ laureatai.

Kaip sovietinės Rusijos 
valdovas, jis norėjo pirmoje veiklos 
fazėje prijungti prie jo valdomos 
valstybės visas carinės Rusijos 
valdytas žemes. Jis pasiuntė 
raudonosios armijos kariuomenę į 
Estiją, Latviją, Lietuvą, Lenkiją, 
Gudiją, Ukrainą, Gruziją, Armėniją, 
Azerbaižianą, Kazachstaną, į 
Vidurinius ir Tolimuosius rytus. 
Prieš bolševizmą išsilaikė tik Estija, 
Latvija, Lietuva, Lenkija - visi kiti 
kraštai buvo užimti. Jis sudarė 
sutartis su atsiskyrusiais kraštais (Jų 
tarpe ir su Lietuva 1920.VII.12 
Maskvoje) ne iš meilės ar respekto 
jų atžvilgiu, bet kad Lenino karinės 
pajėgos buvo sumuštos ir negalėjo 
išsilaikyti. Tačiau Leninas 
neatsisakė nuo pasaulinės 
revoliucijos, pagal jo teoriją - 
užvaldyti visą Europą. Šią jo 
imperalistinę politiką tęsė Stalinas ir 
kiti įpėdiniai.

Ją tęsia ir dabartinis Sovietų 
Sąjungos valdovas M. Gorbačiovas, 
neseniai įgijęs tokias pačias teises, 
kaip savo laiku turėjo Rusijos carai, 
Stalinas. Tiesa, M. Gorbačiovas 
buvo priverstas atsisakyti toliau 
valdyti Lenkiją, Čekoslovakiją, 
Vengriją, Rumuniją, R. Vokietiją gal 
ir Bulgariją (jos nebuvo tiesioginiu 
būdu inkoporuotos į Sovietų 
Sąjungą), bet vis dėlto jis ir toliau 
tęsia carų, Lenino, Stalino ir kitų 
įpėdinių vestą rusifikacijos politiką. 
Išsilaisvinančios tautos ir toliau 
persekiojamos, politiškai ir 
ekonomiškai.

Stalino ir Lenino kulto griovimas 
M. Gorbačiovui naudingas ir tuo 
požiūriu, kad jis visas prie septynius 
dešimtmečius vykdytas nesekmes, 
terorą bando primesti savo 
primtakūnams. Bet Sovietų 
Sąjungos žmonės gerai žino, kas iš 
tiesų kaltas - tai komunistinė 
sistema. Jos niekas iš šalies 
negriovė ir nesiruošia griauti, bet ji 
savaime griūna, nes buvo ant 
nežmoniškų pagrindų pastatyta.

Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos prezidiumo
pirmininkas Landsbergis 
Prancūzijos televizijai duotame 
interviu pasakė: „Lietuvos ateitis 
priklausys nuo to, ką darys Vakarai 
dėl Raudonosios Armijos 
atitraukimo iš Lietuvos teritorijos“. 
Landsbergis paragino Vakarus 
žiūrėti į Pabaltijyje dislokuotus 
Sovietų Sąjungos kariuomenės 
dalinius kaip į Rytų Europos šalyse, 
o ne Sovietų Sąjungos teritorijoje 
dioslokuotą kariuomenę. „Manau, 
kad taikingu būdu mes patys 
nuspręsime savo likimą-kalbėjo 
Landsbergis,- Lietuva - neginkluota 
šalis, mes visada buvome neutralūs, 
todėl į prievartos veiksmus 
neatsakysime prievarta.“

Lietuvos atstovas prie Apaštalų 
Sosto Stasys Lozoraitis junioras 
šiandien italų spaudos agentūrai 
ANSA pranešė, kad Lietuvos 
Auksčiausios Tarybos pirmininkas 
Vytautas Landsbergis jo prašęs 
kreiptis į Tarptautinį Raudonąjį 
Kryžių, kad praneštų apie 
ligoninėse suimtus 26 lietuvius 
jaunuolius.

Published by Dr. Pranas Dauknys 
18 Henry St„ Kensington 3031 
President of the Lithuanian 
Catholic Federation
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ĮVYKIAI

Lietuvos pavyzdžiu seka ir kiti 
Pabaltijo kraštai. Estijos komunistų 
partija paskelbė atsiskirianti nuo 
TSKP. Kompartijos suvažiame 
priimtame dokumente pabrėžiama, 
kad pagrindinis nuo Maskvos 
atsiskyrusios estų kompartijos 
tikslas yra nepriklausomos Estijos 
valstybės atkūrimas. Taip pat ir 
Latvijos naujai išrinktas 
parlamentas pirmajame savo 
posėdyje numato, Lietuvos 
pavyzdžiu, paskelbti
nepriklausomybės atkūrimo 
deklaraciją, - apie tai Vilniuje 
vykusioje spaudos konferencijoje 
pranešė Latvijos Liaudies fronto 
lyderis Dainis Ivans.

Lenkų „Solidarumas“. 
Laisvosios lenkų, profesinės 
sąjungos „Solidarumas“ laikraštis 
„Gazeta“ Wyborcza išspausdino 
Adam Michniko stripsnį, kuriame 
smerkiamas Gorbačiovo 
ultimatyvus reikalavimas, kad 
Lietuva atšauktų nepriklausomybės 
atstatymo deklaraciją. Michnikas 
rašo, kad Kremliaus vadovo 
grasinimai Lietuvai kelia rimtą 
susirūpinimą. Juk lietuviai turi teisę 
reikalauti laisvės ir kad rusai, 
paneigę lietuviam tąją teisę, patys 
atsisako laisvės. Kitus pavergiantis 
kraštas pats negali būti laisvas, rašo 
Adam Michnik. Straipsnio 
pabaigoje jis pažymi, kad Lietuvos 
laisvės nuslopinimas jėgos 
priemonėmis būtų pražūtingas 
demokratijai Rusijoje ir visoje 
Europoje.

Lietuvos įvykius atidžiai seka 
NATO gynybinės santarvės 
generalinis štabas Briuselyje. Vakar 
įvykusiame santarvės politinio 
komiteto posėdyje, NATO santarvės 
kraštų atstovai dar kartą paragino 
Sovietų Sąjungą nutraukti 
bauginimus ir pradėti taikingą 
dialogą su naująja Lietuvos valdžia. 
Briuselio posėdyje buvo taip pat 
pabrėžta, kad jei sovietai smurtu 
sustabdys Lietuvos laisvėjimo 
vyksmą, tai neigiamai atsilieps 
sovietų santykiams su Vakarais. 
Visi nesutarimai privalo būti 
sprendžiami pagal tarptautinės 
teisės principus, visų pirma 
atsižvelgiant į laisvojo tautų 
apsisprendimo teisę.

Įvyko neoficialus Lietuvos 
vadovų susitikimas su Sovietų 
Sąjungos atstovais. Po susitikimo 
įvykusioje spaudos konferencijoje 
Lietuvos ministrės pirmininkės 
pavaduotojas Romualdas Ozolas 
pranešė, kad Sovietų Sąjungos 
atstovai užtikrino, jog niekas iš 
suimtų jaunuolių nebuvo sužeistas 
ir nebus baudžiamas, tiktai turės 
užbaigti tarnybą kariuomenėje. 
Ozolas pridūrė, kad užmegztieji 
kontaktai teikia didesnių vilčių 
ateičiai. Grėsmė dar neišsiskaidė, 
tik ji jau nebe tokia brutali.

JAV prezidentas George Bush 
kreipėsi į Sovietų Sąjungos 
priezidentą Michailą Gorbačiovą: 
ragino taikingai išspręsti 
nesutarimus tarp Vilniaus ir 
Maskvos. Baltųjų Rūmų oficialus 
atstovas Marlin Fitzwater pasakė, 
kad Gorbačiovui pasiųstame laiške 
pasisakė už lietuvių tautos 
nepriklausomybės siekius. Bušas 
pareiškė nuomonę, kad konfliktas 
gali būti sureguliuotas taikingų 
derybų keliu.
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Kovo mėn. 13d. prezidentas 
Gorbačiovas pasiuntė dar vieną 
ultimatumąLietuvai. Jame reikalavo, 
tarp kita ko, sustabdyti mūsų 
jaunuolių nestojimą į Raudonąją 
armiją ir pasų dalinimą Lietuvos 
piliečiam. Atseit, Lietuva turinti 
atsisakyti nepriklausomos valstybės 
teisių. Nors mūsų parlamentas dar 
nėra atsakęs į šį ultimatumą, nėra 
abejonės, kad Lietuva jį atmes. 
Manoma, kad Kremlius reaguos 
nutraukimu benzino, dujų ir 
fabrikam žaliavos teikimo už 
ultimatumo atmetimą. Tokia padėtis 
ilgai negalės užsitęsti. Kuriai nors 
pusei teks nusileisti.

Dujų, benzino ir žaliavų teikimo 
Lietuvai nutraukimas sustabdys 
nemažai fabrikų ir taip pat 
suparaližuos sunkvežimių transportą. 
Kažin ar Maskva gerai apsvarstė, kad 
tokios sankcijos pakenks ne vien 
Lietuvai, kur gaminama daug dalių 
kitiem S. Sąjungos fabrikam. Jų 
negaudama rusų industrija irgi bus 
priversta sustoti. O taip pat maisto 
produktus reikia vežti sunkvežimiais 
į geležinktHio stotis. Dėl benzino 
stokos maisto pristatymas S. Sąjungai 
irgi nukentės. Labai gali būti, kad 
šitų sankcijų žala pačiai S. Sąjungai 
galėtų būti didesnė negu Lietuvai, 
kurią Maskva norėjo nubausti už 
pasirinkimą laisvės ir 
nepriklausomybės.

Tokiom sankcijom Lietuvos 
Maskva nepaklubdys. Netrukus teks 
Lietuvos nepriklausomybę arba 
pripažinti ir derėtis, arba ją 
užgniaužti jėga, pavzdžiui įvedant 
tiesioginę Sovietų Sąjungos 
prezidento valdžią Lietuvoj. Toks 
žingsnis prilygtų mūsų krašto naujai 
okupacijai. Pasaulis pasipiktintų 
tokiu Kremlaius elgesiu, o Vakarai 
ko gero atidėtų ekonominės paramos 
teikimą Rusijai.

Dabartinėje labai sunkioj 
ekonominėj padėtyj S. Sąjunga negali 
tikėtis apseiti be Vakarų pagalbos 
nežiūrint ar Rusiją valdytų 
Gorbačiovas tu-sovietų maršalai. Yra 
gandų, kad dabartinio sovietų 
prezidento padėtis yra silpna, kad jis 
gali būti pašalintas dar prieš pabaigą 
šių metų. Sunku tikėti, kad rusų 
generolai arba Lygachevas su jo 
šalininkais nesuprastų, kad 
neverčiant Gorbačiovą jie prarastų 
Vakarų paramą ir ko gero iššauktų 
liaudies sukilimą, kurio nei 
kariuomenė nei KGB nepajėgtų 
numalšinti. Užtat, nežiūrint gandų, 
vargu jie išdrįs rizikuoti tokį

ULTIMATUMAI
Dr. Jonas Kunca

perversmą, kurio pasėkos gali 
baigtis jų pačių likvidacija.

Iš kitos pusės Gorbačiovo 
pasisekimo galimybės kas dieną 
mažėja. Per daug jis praleidžia laiko 
mėgindamas uždaryti Lietuvą į 
sovietinį kalėjimą apleisdamas 
gyvybiniai svarbų imperijos
ekonomijos atstatymą. Savaitės ir 
mėnesiai bėga jo nenaudai.
Nežiūrint grasinimų, jėgos vartojimo 
ir ultimatumų, Lietuva laikosi 
vieninga už paskelbtą 
nepriklausomybės atstatymą. Visų 
rūšių provokacijos baigėsi 
nesėkmingai. Net patys rusai 
vengia eiti į Maskvos kurstomus 
protestų aktus prieš mūsų krašto 
nepriklausomybę. Visos 
užkulisinės gudrybės jau bene bus 
išsemtos. Jėgos vartojimas būtų per 
pavojingas ir pačiam prezidentui. 
Ateinančio mėnesio gale jis yra 
numatęs važiuoti į Vašingtoną 
pasitarimam su prez. Bush. Iki tada 
turėtų būti mažiausiai pradėtas

Maskva kalba apie degamųjų dujų Lietuvai nutraukimą
Sovietų Sąjunga grasina 

nutraukti Lietuviai bent sumažinti 
degamųjų dujų pristatymą - tai būtų 
pirmieji šūviai ekonominiame kare 
prieš laisvės trokštančią respubliką.

Lietuvos parlamento kalbėtojas 
Aleksandras Abislas perskaitė tą 
telegramą parlamento atstovams. 
Ta telegrama buvo iš kaimyninės 
Baldgudijos ir joje buvo įspėjimas, 
kad degamųjų dujų pristatymo 
kiekis bus žymiai sumažintas nuo 
1990.IV .17. Nikolai Mochemyuk, 
kuris yra pasirašęs po telegramos 
tekstu pasakė, kad ta telegrama yra 
tik įspėjimas. „Kol kas degamos 
dujos yra tiekiamos normaliai“- 
paminėjo Mochemyuk.

Aleksandras Abislas taip pat 
perskaitė parlamentui telegramą 
nuo Sovietų Sąjungos vakarinės 
degamųjų srities direktoriaus 
pavaduotojo. Ta telegrama buvo 
adresuota degamųjų dujų 
generaliniam direktoriui Lietuvoje. 
Telegrama buvo sekančio turinio: 
„Vydydami USSR centrinės 
vyriausybės įsakymą mes 
pranešame, kad nuo šių metų 
balandžio 17d. degamųjų dujų 

spręsti Lietuvos nepriklausomybės 
klausimas, kuriuo pradėjo daugiau 
domėtis ne vien S. Amerika, bet ir 
Anglija bei kiti Vakarų kraštai.

Po penkių metų kalbų apie 
reformų įvedimą, praktikoje veik 
nieko nepadaryta. Pirmas 
prezidento posėdis galutinai nutarti 
skubių ir gilių reformų 
įgyvendinimą baigėsi ginčais ir jo 
atidėjimu kitam laikui. Aišku, 
sovietų vadai vėl rinksis ir 
greičiausiai nutars skubiai mėginti 
ką nors daryti. Buvo galvota 
panaikinti kainų kontrolę ir įvesti 
dalinai pakeičiamą į dolerius rublį. 
Kartu bijoma, kad staigus prekių 
pabrangimas ir milijonų bedarbių 
atsiradimas nesukeltų audros 
imperijoj. Aiškiai Kremlius dabar 
pats nežino ką daryti nei su 
ekonomine krize nei su 
reikalaujančiom nepriklausomybės 
respublikom.

Nors iki šiol tik Lietuva išdrįso 
staigiai pasiskelbti vėl

tiekimas Lietuvai bus žymiai 
sumažinamas“.

Anksčiau Prezidentas 
Landsbergis parlamentui pranešė, 
kad Lietuvos ekonominis gyvenimas 
nukentės, jeigu Gorbačiovas 
pritaikys ekonomines sankcijas, 
kaip jis grasino padaryti, norėdamas 
priversti Lietuvos Respubliką 
asisakyti nepriklausomybės. 
Lietuva ūkiniai labai daug priklauso 
nuoMaskvos. Išten gauna degamas 
dujas ir naftą. Iki šio laiko 
Gorbačiovas tik grasino, bet kas bus 
dabar, niekas nežino... Gorbačiovo 
grasinimas sukėlė susirūpinimą 
vakarų pasaulio vyriausybių tarpe. 
JAV pareiškė: Sovietai ekonominės 
blokados Lietuvai dar nepanaudojo, 
tai tas gal būt duoda vilčių, kad 
įtempimas savaime sumažės. 
Vienas Lietuvos radio žurnalistas, 
kuris girdėjo jo kalbą, pasakė: 
„Landsbergis sakė:- Maskva grasina 
mums ekonomine blokada, 
norėdama priversti mus atsisakyti 
kas mums yra arčiausia prie širdies. 
Žinoma, ekonominė blokada 
sukeltų bedarbę ir situacija taptų 
sunkesne. Iš kitos pusės, 

nepriklausoma, Estija, Gruzija ir 
Latvija jau viešai kalba apie 
pasiskelbimą nepriklausomom. Estų 
valdžia nutarė savo jaunimo nesiųsti 
tarnauti į okupanto armiją. Maršalai 
ir generolai siunta. Jei pradės mažėti 
penkmilijoninė Raudonoji Armija, 
nereikės jai tiek generolų ir maršalų. 
Taigi jų ateities perspektyvos 
nekokios. Reikės dirbti ir apleisti 
pasiskelbusias nepriklausomom 
respublikas. O Rusijoj niekas jų 
nelaukia. Nėra jiem nei butų nei 
darbo. Nenuostabu, kad generolai 
spaudžia Gorbačiovą sugrąžinti 
Lietuvą imperijai, nes Lietuvos laisvė 
reikštų pradžią S. Sąjungos iširimo. 
Rusijos apgynimui nereikia S 
milijonų karių, ypač šiuo metu, kai 
nėra jokio priešo.

Tokiu momentu siuntinėti 
ultimatumus Maskvai tikrai 
neapsimoka. Greit tokių ultimatumų 
niekas nepaisys, o Lietuva dėl jų 
tikrai neatsisakys paskelbtos 
nepriklausomybės. Kai įvykių 
užklupta imperija yra sumišus ir 
neti kra dėl jos ateities, Lietuva tvirtai 
ir vieningai žengia į laisvę 
nujausdama, kad pradėtą kovą tikrai 
laimės.

pritaikydami blokadą ir priversdami 
mus pirktis žaliavą užsienyje ir už ja 
mokėti užsienio valiuta, Sovietai 
pripažintų mus atskira valstybę, nors, 
de fakto“...

Minėtas žurnalistas dar pasakė, 
kad V. Landsbergis pakartojo 
Kazimieros Prunskienės raginimą 
Maskvai eiti prie derybų stalo ir 
bandyti susitarti ne tik dėl 
ekonominės blokados bet ir dėl 
Maskvos ir Vilniaus nesusipratimų, 
liečiančių būtinos kariuomenės 
prievolės boikatavimą.

Parlamente buvo diskutuojama į 
Maskvą siunčiamos telegramos 
turinys ir buvo prieita prie sekančio 
teksto: „Tarp kit ko mes norėtume 
pabrėžti, kad ekonominės blokados 
sukelti sunkumai paliestų ne tik 
Lietuvą, bet ir kitus kraštus. Be to 
mes nežinodami ekonominių 
sankcijų turinio bijome duoti 
klaidingas informacijas savo 
žmonėms ir visam pasauliui“.

Reuter „Age“ 1990JV.1

Čekoslovakija ir
Prancūzija

Klaipėdoje Taikos Karalienės bažnyčioje vyksta dideli darbai. Prelatas Dekanas Bronius Bumeikis daug ką 
jau atstatė, tvarko ir vidų, ir išorę, mūryja kapitalinę šventoriaus tvorą. Nuotraukoje Jo Ekscelencija Telšių 
Vyskupas Ordinaras Antanas Vaičius pašventina pirmąją plytą atstatymui nugriauto bokšto. Bokštas bus 
aukštesnisl Stovi iš kairės: Dekanas Juozas Siurys, kun. Antanas Šimkus, vicerektorius kun.Vytautas 
Petrauskas, prelatas Bronius Burneikis, Jo Ekscelencija Telšių Vyskupas Antanas Vaičius, kun. Henrikas Šulcas, 
kunJonas Bučelis, kun. Jonas Paulauskas, kuris jau stato bažnyčią Gargžduose.

Čekoslovakija su dideliu dėmesiu 
ir giliu supratimu seka Lietuvos 
pastangas atkurti valstybinę 
nepriklausomybę. Ji gerbia ir remia 
visų tautų teisę į laisvą apsisprendimą 
ir demokratinį gyvenimą, taip pat 
remia tautų pastangas susikurti 
nepriklausomą valstybę. Taip 
pažymima Čekoslovakijoje užsienio 
reikalų ministerijos paskelbtame 
pareiškime. Čekoslovakijos 
vyriausybė reiškia viltį, kad Lietuvos 
nepriklausomybės klausimas bus 
išspręstas dialogo keliu, tarp lygias 
teises turinčių šalių, atsižvelgiant į 
suinteresuotųjų pusių interesus ir 
nesutrukdant demokratijos vystimosi 
proceso.

Prancūzijos užsienio reikalų 
ministras Roland Dumas, iš savo 
pusės, pareiškė, kad Prancūzija 
nuspręs nepriklausomos Lietuvos 
pripažinimą, patyrusi derybų tarp 
Maskvos ir Vilniaus rezultatus. 
Ministras priminė, kad Prancūzija 
niekad nelaikė teisėtu Lietuvos 
įjungimą į Sovietų Sąjungą. URTV

3



4 psi. T E V I S K E S AIDAI Nrl5 1990 m. gegužės mėn. 1 d.

Nauji istoriniai veikalai
Nežiūrint, kad daugelis išeivių, 

Lietuvos praeities mylėtojų, jau 
paliko šį pasaulį, L.K. Mokslų 
Akademija Romoje vargais negalais 
1989m. išleido šiuos svarbius P. 
Jatulio redaguotus veikalus. Jieyra:

1) Codex Mednicensis seu 
Samogitiae dioecesis II tomas, 
apimąs 1609-1926m., XXVIII+777 
psl. - Tai Žemaičių vyskupijos 
kodeksas - dokumentų rinkinys, 
pradedant nuo vysk. Mikalojaus 
Paco. Vyskupui Merkeliui 
Giedraičiui mirus, vysk.M. Pacas, 
pamokslus sakęs lietuviškai ir visą 
laiką besirūpinęs lietuvių reikalais, 
išvyko į Paduvą, Italijon, kur šiltais 
vandenimis bandė atstatyti 
pašlijusią sveikatą, ten gyveno 
1614-1624, mirė ir palaidotas 
kamaldulių Rua kalno vienuolyno 
bažnyčioje, 20 km. atstumo nuo 
Paduvos. Yra eilė jo raštų ir 
testamentas. Toliau seka 
dokumentai, surinkti iš įvairių 
archyvų, žinios apie Žemaičių 
vyskupus, parapijas ir tikinčiuosius 
iki 1926m.kai buvoįsteigtaLietuvos 
bažnytine provincija ir Žemaičių 
vyskupija padalinta. Kartu yra 
talpinami likusieji žinomo 
Babinovskio kodekso dokumentai 
apie parapijų ir altarijų steigimus. 
Jie rašyti lotynų, lenkų ir kirilicos 
kalbomis (ši perrašyta mūsų 
raidėmis). Pastebėtina, kad knygos 
gale yra talpinamos 38 Žemaičių 
vyskupų nuotraukos. Visi jų 
paveikslai anksčiau kabojo Kauno 
kun. seminarijos Il-je salėje, bet 
1940 m. bolševikai daugelį tų 
paveikslų sunaikino; iš likusių 
padarytos nuotraukos, gautos iš 
Kauno, tilpsta šioje knygoje.

Prieš tai (1984) išsp. Codex 
Mednicensis I tomas 
(XXXIV+709psl.), kuris talpina 
dokumentus nuo Konstancos 
visuotino bažnytinio susirinkimo,! 
kurį Vytautas ir Jogaila buvo 
atsiuntę 60 pakrikštytų žemaičių, ir 
pilnaties posėdyje buvo perskaitytas 
Žemaičių skundas, kaltinąs 
kryžiuočius. Lietuvos-Lenkijos 
valdovų prašomas, visuot. 
susirinkimas įgaliojo Vilniaus ir 
Lvovo vyskupus vykti į Žemaitiją, 
ten įsteigti vyskupiją, paskirti 
vyskupą ir sutvarkyti bažnyt. 
reikalus. Talpinamas minėtas 
Žemaičių skundas, įgaliojimas 
abiem vyskupam, šių pranešimai 
apie jiem pavestą darbą, žmonių 
krikštijimą. Seka Vytauto 
dovanojimų raštai vyskupijai, 
parapijų steigimai, žinios apie 
vyskupus, iki vyskupo Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių apaštalo, 
mirties (dokumentai 1416-1609). 
Knygoje yra įglausti dokumentai iš 
Babinovskio kodekso apie parapijų 
ir altarijų steigimus. Gale knygos 
yra trijų vyskupų nuotraukos ir 5 
žemėlapiai.

2) Prof. Zenono Ivinskio 
Rinktinių Raštų III tomas: Lietuvių 
kovos su vokiečių riteriais XIII-XV 
amž., XV+S86psl. - Tai lietuvių 
karžygiškumo laikotarpis. 
Spausdinami įvairiuose žurnaluose 
bei laikraščiuose tilpę įdomūs 
Profesoriaus straipsniai, pridedant 
dar niekur nepasirodžiusią ilgą jo 
paskaitą apie lietuvių santykius su 
vokiečiais iki pat šio paskutinio 
karo pabaigos.

Anksčiau pasirodę ZJvinskio 
Rinktinių Raštų tomai: I tomas 
(Lietuvos istorija iki Vytauto D. 
mirties), jau išsemtas; II tomas 
(Istorinius šaltinius tyrinėjant, 

Lietuvos kraštas ir kaimynai, 
senasis lietuvių tikėjimas ir 
kultūra), XVI+723psl.; IV tomas 
(Krikščionybė Lietuvoje), 
XVI+750psl., pasirodė Lietuvos 
krikšto jubiliejaus metais (1987).

Be kita ko, galiu priminti, jog 
kard. Slipyj prašomas, esu paruošęs 
spaudai 12 tomų Monumentą 
Ucrainae Historica (išsp. 1964- 
1973). Tuose tomuose yra daug 
medžiagos ir apie Lietuvą bei 
lietuvius; Rytų apeigų unitų 
metropolitas dažnai gyveno Vilniuje 
ir jų žmonės turėjo sąlyčio su 
lietuviais. Dokumentai rašyti 6 
kalbomis; aš daviau kiekvieno 
rašto santrauką ir paaiškinimus 
lotynų kalba.

Kadangi lietuviškų istorinių 
veikalų spausdinimas reikalavo 
nemaža lėšų, IV-jam ZJvinskio 
tomui gelbėjo mecenatas, o aš, ypač 
Australijos lietuvių sušelptas, 
galėjau duoti aukų: už ZJvinskio

Maskva iš mūsų reikalauja...
Maskva iš mūsų reikalauja 

negalimų dalykų, pasakė Vytautas 
Landsbergis, atsiliepdamas į 
Gorbačiovo ultimatyvų raginimą, 
kad Lietuvos Aukščiausioji Taryba 
atšauktų respublikos
neprikalusomybės atkūrimo 
deklaraciją. Gorbačiovas
grasinančiai įspėjo, kad, jei 
deklaracija nebus panaikinta, tai 
sukels labai rimtų pasekmių ne tik 
lietuviams, bet ir visiem kitiem. 
Landsbergis pasakė, jog negalima 
reikalauti iš lietuvių, kad atsisakytų 
to, ką jie dešimtmečiais saugojo ir 
puoselėjo savo širdyse, būtent, 
laisvės ir nepriklausomybės 
troškimą. Landsbergis, tačiau, dar 
kartą pažymėjo, kad Lietuva yra 
pasirengusi bet kuriuo metu 
užmegzti derybas su Maskva

TĖVYNĖS LAISVĖ NEMARI

II ir IV tomus daviau po 2 milijonų 
lirų(apie 1500 USA dol.) dabar 
duodu už Ivinskio III tomą ir
Codex Medn. II tomą taip pat po 
2 mil. lirų. Tuo tarpu kai Codex 
Medn. I tomą Tėvas Liuima 
Akademijai užsakė spausdinti 500 
egz., aš užsakiau atskirai dar 100 
egz. ir spaustuvei sumokėjau 
pusantro milijono lirų. Kiekvieno 
tomo paėmiau po 100 egz., kuriuos 
siunčiau archyvams ir bibliotekoms, 
kuriuose dirbau, kaikuriems 
vyskupams ir geradariams bei 
draugams; tuonekliudauT.Liuimai, 
kuris siunčia knygas Akademijos 
nariams ir bibliotekoms. Knygų 
kaina 30-40 dol.

Tolimesniems ZJvinskio 
Raštams (bent 3 t.) leisti labai yra 
laukiami mecenatai ir kiti aukotojai. 
Be to, dar reikalinga daug lėšų ir 
knygų Išsiuntimui, kas yra labai 
pabrangę. Džiugu, kad dabar yra 
atsidaręs kelias į Lietuvą. Prašome 
rašyti: Msgr. Paulius Jatulis, Via 
Casalmonferrato 20, 00182 Roma, 
Italia.

tarpusavio santykiam išaiškinti. 
Tuo tikslu iš Vilniaus į Maskvą 
nuvyko viceministro pirmininko 
Romualdo Ozolo vadovaujama kelių 
asmenų lietuvių delegacija, kuri 
sieks surengti Lietuvos respublikos 
vadovų susitikimą su Sovietų 
Sąjungos valdžios viršūnėmis.

Mus ką tik pasiekė Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos priimtas 
atsakymas Gorbačiovui. 
Apžvalgininkai neslepia savo 
nusistebėjimo dėl grubaus ir 
grasinančio Gorbačiovo 
reikalavimo, taip akivaizdžiai 
prieštaraujančio patiem 
elementariausiem demokratijos ir 
tautų laisvo apsisprendimo dėsniam, 
kuriais Kremliaus vadovas sakosi 
norįs pagrįsti jo paties pradėtos 
pertvarkos politiką. LRTV

Kunigas meno
daktaras Pijus
Brazauskas

North Bend mieste, Oregon 
valstijoje, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse staiga mirė dailininkas 
kunigas meno daktaras Pijus 
Brazauskas. Velionisbuvosulaukęs 
84-verių metų amžiaus. Iki 
paskutinės dienos dirbo amerikiečių 
sielovadoje ir savo meno studijoje 
kūrė vis naujus religinius 
paveikslus. Kun. Brazauskas, kaip 
dailininkas, buvo žinomas ir 
vertinamas tarptautiame meno 
pasaulyje. Už meninę kūrybą buvo 
apdovanotas garbės daktaro 
laipsniu ir įvairiais žymenimis, tarp 
kurių keliais aukso medaliais. Apie 
dailininką kunigą Pijų Brazauską 
ir jo meną rašo didžiosios 
amerikiečių ir anglų enciklopedijos. 
Jis yra ištapęs keletą bažnyčių 
Amerikoje ir Lietuvoje. Tarp jų 
senąją Pajevonio bažnyčią 
Vilkaviškio vyskupijoje. Tarp 
žymiausių dailininko kunigo 
Brazausko kūrinių yra minimi: 
Karaliaus Mindaugo Krikštas, 
Lietuvos Krikštas, Kryžiaus Keliai, 
Sv. Kazimieras, Apreiškimas, 
Transatlantinių lakūnų Dariaus ir 
Girėno tragedija, Okupuotos 
Lietuvos mokykla ir kiti.

Velionis kun. Pijus Brazauskas 
gimęs 1905 metais Bartininkų 
kaime, netoli Pilviškių, Vilkaviškio 
apskirtyje. Mokėsi Marijampolės 
Rygiškių Jono gimnazijoje, 
Vilkaviškio Kunigų Seminarijoje, 
studijavo Kauno Meno mokykloje. 
1930m. buvo įšventintas kunigu. 
Vikaravo Suvalkų Kalvarijoje, 
Sakiuose, Pajevonyje. Pokario 
metais emigravęs į Jungtines 
Amerikos V ai stybes, dirbo St. Louis 
ir kitose vyskupijose. Tarp 
amerikiečių velionis dailininkas 
kun. dr. Pijus Brazauskas buvo labai 
populiarus. Dažnai pasitaikančias 
progas jis visada panaudodavo 
priminti Amerikos visuomenei 
padėtį Sovietų okupuotoje Lietuvoje 
ir tikruosius lietuvių tautos 
siekimus. LRTV

Ukrainos Katalikai
Kaip praneša Vatikano radijo 

dienraštis, šiuo metu Ukrainoje jau 
veikia apie šešis šimtus katalikų 
bažnyčių, apie septynis šimtus 
katalikų parapijinių bendruomenių 
įteikė valdžiai prešymus oficialiai 
įsiregistruoti ir apie tris šimtus 
penkiasdešimt kunigų, kurie iki šiol 
buvo įjungti į rusų stačiatikių 
Bažnyčią, paprašė būti priimtais į 
Ukrainos katalikų Bažnyčią ir jon 
buvo priimti. Šie duomenys liečia 
vien tik didesnius Ukrainos miestus: 
mažesniuose miestuose ir kaimuose 
dar nėra baigta sudaryti statistika 
apie jau veikiančias katalikų 
bažnyčias įsiregistravusias 
parapijines bendruomenes ir apie 
kunigus, kurie iš rusų stačiatikių 
Bažnyčios perėjo į Ukrainos 
katalikų Bažnyčią. Vatikano radijo 
dienraštis, remdamasis ii Ukrainos 
gautomis žiniomis, atkreipia dėmesį, 
kad kuriose Ukrainos vietovėse, 
kaip, pavyzdžiui, Ivano Frankovsk 
mieste, jau nebėra nė vienos 
veikiančios rusų stačiatikių 
bažnyčios. Katalikam neperduoti 
stačiatikių maldos namai yra 
uždaryti. Tarp uždarytų bažnyčių 
yra Ivano Frankivsk katedra ir 
švento Jurgio katedra Lvove. 
Ukrainiečiai katalikai reikalauja, 
kad abi šios bažnyčios būtų jiem 
sugrąžintos. RG
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Gorbačiovas reikalauja besąlyginės Lietuvos
kapituliacijos

Sovietų Sąjungos prezidentas 
Gorbačiovas atmetė lietuvių 
bandymą rasti kompromisinį kelią su 
Maskva ir pabrėžė, kad jis reikalauja 
totalinės kapituliacijos.

Gorbačiovo naujai įsteigta 
institucija, tai yra, Prezidentinė 
Taryba įspėjo, kad jeigu Pabaltijo 
respublika, turėta omenyje Lietuva, 
neatšauks kovo mėn. 11 dienos 
nepriklausomybės paskelbimo, 
Sovietų Sąjunga bus priversta 
panaudoti griežtesnes sankcijas. 
Kokios tos būni minėta taryba 
nepaaiškino.

Gorbačiovas yra paminėjęs, kad 
jeigu Lietuvoje kiltų civiliniai 
neramumai, jis būtų priverstas įvesti 
krašte prezidentinį rėžimą. 
Prezidentinis rėžimas reiškia, kad 
būtų suspenduotas arba net paleistas 
tos respublikos parlamentas ir 
respublika būtų valdoma tesioginiai 
iš Maskvos.

Jis minėtus išsireiškimus padarė 
Komjaunimo kongreso metu 
atsakydamas į korespondentų 
klausimus. Gorbačiovas paklaustas 
ar jis jau pasiruošęs panaudoti 
prezidentinį rėžimą, atsakė: 
„Vyriausybė visų pirma bandys 
ieškoti politinių išeičių“ - praneša 
Tasso agentūra.

Gorbačiovas dar pridėjo, kad 
jeigu krašte kiltų civilinis konfliktas, 
jam neliktų nieko kito, kaip perimti 
tiesiogini reikalų tvarkymą, kitaip 
sakant, respublika tiesioginiai 
atsidurtų po Kremliaus padu.

Prezidentinė Taryba, kuriai 
pirmininkavo Gorbačiovas, 
išsireiškė: „Dabartinė Lietuvos 
vadovybė su savo nekonstituciniu ir 
nelegaliu elgesiu blokuoja kiekvieną 
išeitį, kurią panaudojus būtų rastas 
kelias ir problema galėtų būti 
išspręsta.

Minėta Prezidentinė Taryba 
pareikalavo, kad būtų sustiprintas 
ekonominis ir politinis spaudimas 
prieš taip vadinamą „sukilėlių“ 
respubliką, tuo apsaugojant Sovietų 
konstituciją ir Sovietų piliečių teises.

Lietuvos Prezidentas Vytautas 
Landsbergis tuoj pat pasmerkė šį 
Prezidentinės Tarybos
pareikalavimą, kaip Kremliaus norą 
sustiprinti spaudimą prieš Lietuvą.

Prezidentinės Tarybos 
pareiškimas turėtų būti traktuojamas 
kaip atsakymas į laišką Gorbačiovui 
praėjusį mėnesį. Tame laiške

TE V I SKĘS AIDAI

Lietuviai prašė Sovietų prezidentą 
tartis, tuo pačiu tame laiške buvo 
pabrėžta, kad Lietuvos vyriausybė 
sutinka daugeliu atvejų daryti 
nuolaidas, tik vienas varijantas, 
būtent: Nepriklausomybės
paskelbimas yra neliečiamas.

Deja, Kremlius atmetė lietuvių 
alyvos šakelę, motyvuodamas, kad 
lietuvių pasiūlymas yra 
perabstraktus, kad galėtų būti 
panaudojamas dabartinės 
problemos išsprendimui.

Sovietai tikisi, kad jų spaudimas, 
kurį jie panaudojo prieš Lietuvą 
1940 metais, kada buvo Lietuva 
įjungta į Sovietų Sąjungą, tuo 
atgrasins Latviją, kuri pasiruošus 
sekti kaimyno pėdomis.

Atrodo, kad Gorbačiovo laukia 
dar kelios nemigo naktys, būtent: 
Latvijos prezidentas Anatoly 
Gobunovs, lankydamasis Genevoje, 
spaudos atstovams pareiškė, kad

JAV-bių įspėjimas
Sovietų Sąjunga yra perspėta, 

kad Lietuvos gąsdinimas ir 
terorizavimas gali sukelti 
komplikacijas dviejų didžiųjų 
valstybių santykiuose. Sis įspėjimas 
arba pareiškimas vienas iš 
grieščiausių iki šiol tiesioginiai ar 
netiesioginiai padarytų.

Kalbėdama prieš Vilniaus 
komunistų partijos rūmų užėmimą, 
ponia M. Tutwiler, kuri atstovavo 
JAV Užsienio Reikalų ministeriją, 
parieškė: „Tokie ar panašūs 
išsišokimai, nežiūrint ar jie yra 
apgalvoti ar neapgalvoti jie padėties 
tikrai nepalengvina, gal tik veda į 
tolimesnes komplikacijas, kurios 
galėtų labai neigiamai atsiliepti j 
JAV ir Sovietų Sąjungos santykius.

Baltųjų Rūmų kalbėtojas Marlin 
Fitzwater spaudos konferencijoje 
padarė pranešimą, kas buvo galima 
buvo suprasti kaip įspėjimas, kad 
birželio mėnesį turintis įvykti 
susitikimas tarp prez. G. Bush ir 
Gorbačiovo gali būti atidėtas, kol S. 
Sąjunga išspręs Pabaltijo klausimą. 
M. Fitzwater pasakė tik, kad 
susitikimas gali būti atidėtas, jeigu 
Rytų Europoje pablogėtų politinė 
padėtis. Toks nusistatymas ne tik 
nepadėtų tarpusavio santykiams, bet 
sulėtintų nusiginklavimo ir 
ekonominės pagalbos pasitarimus. 
JAV niekuomet nėra pripažinę 
Sovietų Sąjungos prievarta primesto 

naujai išrinktas Latvijos 
parlamentas pirmą kartą oficialiai 
susirinks gegužės 3 dieną ir yra 
numatyta pasekti Lietuvos 
pavyzdžiu, tai yra, paskelbti 
nepriklausomybę.

Sovietų Sąjungos problemos 
Pabaltijo respublikos yra dar ne 
viskas. Tarytum koks nelemtas 
supuolimas: pietinė krašto 
respubl ika - Gruzija taip pat pradėjo 
erzinti Kremlių. Tenai įvyko 
demonstracija, kurioje dalyvavo 
daugiau kaip 60,000 žmonių. Ta 
demonstracija reikalavo Gruzijos 
nepriklausomybės.

Elena Bonner, kuri yra Dr. 
Andrei Sakharov našlė, kreipėsi pas 
JAV-bių prezidentą G. Bush ir 
Sovietų Sąjungos prezidentą 
Gorbačiovą prašydama pripažinti 
Lietuvos nepriklausomybę.
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autoriteto Pabaltijo kraštams. Tas 
prievartinis Pabaltijo kraštų 
įjungimas į S. Sąjungą įvyko antrojo 
pasaulinio karo metu. Tai buvo 
rezultatas slapto susitarimo, 
kuriame partneriai buvo Sovietų 
Sąjunga ir Nacionalistinė Vokietija. 
Ponia Tutwill nedavė apibūdinimo 
ką ji turėjo omenyje sakydama, kad 
klastingas prievartos panaudojimas 
niekuomet nebuvo legalus. Ji tik 
atkreipė dėmesį į J. Bakerio 
praėjusių metų padarytą pareiškimą: 
„Yra du esminiai skirtingi dalykai, 
būtent: vienas dalykas yra 
panaudojant prievartą sustabdyti 
taikią laisvės evaliuciją ir antras 
dalykas palaikyti tvarką, kuomet 
nacijonalinių aistrų sukelti 
neramumai, kurie grasintų aplinką, 
nekaltųjų kraujo pralijimu.

Si J. Bakerio kalba turėjo norą 
pabrėžti skirtumą tarp konflikto 
Azerbaidžiane tarp azerijų ir 
armėnų, kurį Sovietų Sąjunga 
numalšino panaudodama ginkluotas 
pajėgas ir Sov. Sąjungos okupuotų 
kraštų, kaip Lietuva taikingą laisvės 
ir nepriklausomybės siekimą.

JAV su nedideliu pasisekimu 
stengėsi padėti nepriklausomybėms 
Rytų Europoje, bandydami 
nekiršinti Sovietų vadų, bet 
dabartinis Sov. Sąjungos elgesys 
Lietuvoje kelia prezidento 
administracijoje susirūpinimą.
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Naujienos iš 
Apaštalų Sosto
Apaštalų Sostas ir Sovietų Sąjunga 
nusprendė pasikeisti oficiliais 
atstovais. Tai pranešama 
paskelbtame tokio turini 
komunikate: Šventasis Tėvas Jonas 
Paulius II-sis ir TSRS 
Aukščiausiosios tarybos pirm. M. 
Gorbačiovas per susitikimą 
Vatikane 1989-ais metais gruodžio 
pirmą dieną buvo sutarę suteikti 
oficialų pobūdį kontaktams tarp 
Apaštalų Sosto ir S. Sąjungos, kad 
palengvintų nuolatinį dialogą abiem 
pusėm rūpimais klausimais ir 
patarnautų naudingam
bendradarbiavimui tarptautiniu 
mastu. Tuo tikslu Apaštalų Sostas 
ir sovietinė vyriausybė nutarė 
pasikeisti oficialiais atstovais: jais 
bus asmeninio rango apaštalinis 
nuncijus ir nepaprastas 
amasadorius. Šventasis Tėvas šiom 
pareigom paskyrė apaštalinį nuncijų 
ypatingiem reikalam arkivyskupą 
Colasuonno.

Kaip pastebi Vatikano radijo 
dienraštis, pasikeitimas oficialiais 
atstovais tarp Apaštalų Sosto ir S. 
Sąjungos yra pirmasis žingsnis į 
santykių normalizavimą tarp abiejų 
šalių. Paskutinysis Rusijos 
diplomatinis atstovas Vatikane, 
turėjęs įgaliotojo ministro rangą, 
buvo paskiras vadinamos 
„parlamentinės vyriausybės“ 1917- 
ais metais, po caro Mikalojaus II-ojo 
atsisakymo nuo sosto. Įvykus spalio 
revoliucijai, Apaštalų Sostas 
neatšaukė parlamentinės 
vyriausybės pripažinimo: jos
atstovas Vatikane buvo įrašytas į 
Popiežiškąjį Žinyną - Annuario 
Pontificio - ligi 1922-ųjų metų. Po 
to Vatikanas niekad neužmezgė 
diplomatinių ryšių su Sovietų 
Rusija. (RG)

Markių pakeitimas
Vakarų Vokietijos centrinis 

bankas pasiūlė keisti Rytų 
Vokietijos pinigus pagal 2 už vieną 
santykiu. Čia yra plano dalis 
sujungti abiejų Vokietijų 
ekonominę sistemą. Karl Otto 
Poehl, Vakarų Vokietijos 
valstybinio banko vyriausio 
direktoriaus einantis pareigas, 
lankydamasis Pietų Airijoje 
pareiškė, kad Rytų Vokiečiai už 2 
Rytų Vokietijos markes gaus tik 
vieną Vakarų Vokietijos markę.

AP 1990JV2

Vėliavų jūra ir didžiulė minia žmonių Toronto rotušės aikštėje kovo 31d. Juodojo kaspino dienos komiteto surentoje demonstracijoje už Lietuvos 
nepriklausomybę. Nuotr. Vyt. Balčiūno
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„KOVO“ Metinis susirinkimas
Balandžio 1 diena, Sydnėjaus 

Lietuvių Klube įvyko sporto klubo 
„Kovas“ metinis narių susirinkimas. 
Pirmininkui D.Atkinson pasveikinus 
gausiai susirinkusius narius ir 
rėmėjus, susirinkimas buvo pradėtas 
visiems sugiedojus Lietuvos himną. 
Pirmininkui pasiūlius, susirinkimas 
patvirtino prezidiumo pirmininką 
E-Lašaitį ir sekretorių A.Laukaitj. 
E.Lašaitis, perskaitęs susirinkimo 
dienotvarkę, pakvietė pereitų metų 
susirinkimo sekretorę N.Wallis 
perskaityti buvusio susirinkimo 
protokolą, kuris narių buvo priimtas. 
Metų eigos pranešimą padarė 
pirmininkas D.Atkinson, 
pranešdamas, kad „Kovas“ šiuo metu 
turi 101 narių. Klube yra sporto 
sekcijų, kurios nėra stiprios ir paskiri 
sportininkai žaidžia už australų 
klubus, nors ir priklauso „Kovui“. 
Pagrindinės „Kovo“ sporto šakos yra 
krepšinis, golfas, ir tinklinis. 
Krepšinyje dalyvauja įvairiose 
varžybose 7-nios paskiros komandos, 
iš kurių vyrai ir moterys metų bėgyje 
laimėjo didžiuliame Scone Karnivale 
pirmąsias vietas, kai mergaitės iki 15 
metų, laimėjo dvejas varžybas. 
Paskutinėje sporto šventėje 
Adelaidėje koviečių grupė buvo pati 
didžiausia ir atsiekė gražių laimėjimų 
krepšinyje ir golfe, kai iškilieji 
koviečiai L.Skirkaitė ir M.Wallis 
laimėjo H.Salkausko medalius. 
Baigdamas savo pranešimą, 
D.Atkinson padėkojo visiems 
sportininkams ir jų rėmėjams už 
gražią veiklą ir paramą metų eigoje ir 
visai valdybai už nuoširdų darbą.

Iždininkė M.Atkinson savo 
pranešime davė metinę piniginę 
apyskaitą, pabrėždama, kad 
didžiausios išlaidos virš $4,000 yra 
salių nuoma ir registracijos, kai naujų 
uniformų įsigijimas kainavo virš 
$600. Didžiausios pajamos buvo iš 
nario mokesčio, įvairių parengimų, 
aukų ir sportinių marškinėlių 
pardavimo.

Revizijos komisijos pirmininkas 
VSliteris perskaitė revizijos aktą, 
kuriame buvo rasta visas 
atsiskaitymas labai tvarkingas ir 
piniginė apyskaita gera.

Iškeliant Garbės Narių klausimą, 
PAndriejūnas susirinkimui pasiūlė, 
kad Garbės Nariai turi būti
mažiausiai 15 metų aktyvūs „Kovo“ 
nariai, kas susirinkimo buvo
vienbalsiai priimta. Klubo
pirmininkas d.Atkinson, viso
komiteto vardu, pritariant ir revizijos 
komisijai, šių metų Garbės Nariais 
pasiūlė Bronių Paskočimą ir Stasį 
Juraitį. Jis angliškai trumpai nušvietė 
jų veiklą su „Kovu“, kai lietuviškai 
apie abu papasakojo A.Laukaitis, 
Garbės narių vardu abu 
pasveikindamas. Abu jie yra „Kovo“ 
nariai nuo pirmų jų klubo įsikūrimo 
metų, daug kartų būdami valdybų 
nariai ir SJuraitis klubo pirmininku, 
susirinkimas plojimais patvirtino 
naujų narių priėmimą ir pirmasis 
„Kovo“ Garbės narys prel. P.Butkus 
tarė nuoširdų sveikinimo žodį.

Sveikinimai iš Lietuvos!
Mieli ir gerbiami išeiviai iš

Lietuvos arba kiti žmonės, atsiliepkite 
jeigu norite turėti gerą draugą 
Lietuvoje. Man 49 metai. Esu 
mokytoja. Moku anglų kalbą.

Lauksiu su viltimi ir tikėjimu!
Telydi Dievas Jusi

Lietuva
Olia Mikulskienė
Panevėžys
Molainių 36-6

V.Sliterio pasiūlymas padidinti 
valdybą iš5 į 7-nis, su 3 kandidatais, 
buvo susirinkimo priimtas. 
Ypatingai tas yra svarbu dabar, 
prieš būsimą kelionę į Lietuvą ir 
atsižvelgiant į tai, kad jaunimas nori 
dirbti ir būti valdyboje. Taip pat 
buvo patvirtintas pasiūlymas, kad 
ateinančioji valdyba, ryšium taip pat 
su išvyka į Lietuvą, dirbs dvejus 
metus, vėliau persvarstant ar tai bus 
palikta visam laikui, ar grįžtama prie 
vienerių metų darbo.

Žiemos sporto vadovas V .Bin kis 
pranešė, kad yra gautas pakvietimas 
busimųjų IV-jų Pas. Liet. Sporto 
Žaidynių metu Lietuvoje, dalyvauti 
ir žiemos sporto varžybose, kurios 
bus pravestos Kaukazo kalnuose, 
kur yra amžinas sniegas. Norintieji 
dalyvauti, registruojasi kaip ir kiti 
sportininkai.

Į naują valdybą buvo pasiūlyta 
II kandidatų, iš kurių buvo išrinkti 
ir vėliau pareigomis pasiskirstė 
sekančiai: E.Lašaitis - pirmininkas, 
P-Andriejūnas - vicepirmininkas, 
S.Gustafson-Motiejūnaitė 
sekretorė, P.Sumskas - iždininkas, 
ALaukaitis - išvykos į Lietuvą 
vadovas, V.Burokas, B-Migutė, 
D.Stasiūnaitė, P.Burokas ir 
M.Sepokas - nariai.

Į revizijos komisiją tapo išrinkta: 
V.Sliteris, V-Binkis ir D.Atkinson. 
Balsų skaičiavimo komisiją sudarė 
Garbės nariai: S.Stirbinskas, 
B.Paskočimas ir SJuraitis.

Klausimų ir sumanymų metu 
buvo plačiai diskutuota busimoji 
kelionė į Lietuvą 1991 metais. Į

VLIKAS kreipiasi j Europos Parlamentą, 
J.Carter ir G.Ford

Europos Parlamente yra įneštos 
dvi rezoliucijos palankios Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo 
deklaracijai ir remiančios lietuvių 
tautos laisvės aspiracijas.

Koordinacinei komisijai 
vadovauja Otto Von Habsburg kuris 
suredaguos vieną rezoliuciją ir ją 
pristatys Parlamentui š. m. 
balandžio 5 d.

VLIKo atstovas K.Dikšaitis 
įteikė 50 įtakingesnių parlamentarų 
(fakcijų, komitetų ir prezidijumo 
nariams) specialų pareiškimą. 
Visiems parlamentarams buvo 
įteiktas 2 puslapių memorandumas 
su priedais.

S. m. balandžio 3 d., Europos 
Parlamento vice-prezidentas 
Siegbert Alber priims lietuvių 
delegaciją - K.Dikšaitį, dr.
J.Norkaitį, A.Smitąir keturi Vasario 

VLIKo Valdybos posėdis įvyko 1990 m. kovo 17-18 d. VLIKo įstaigoje 
Washington, DC. Valdyba dalyvavo pilname sąstate ir taip pat atsilankė 
keletas kviestų svečių. Iš kairės sėdi A .Regi s - VLIKo Tarybos pirm., dr. 
DKrivickas - VLIKo pirm, pavaduotojas, SJLozoraitis - Lietuvos atstovas 
Washington‘e, dr. K.Bobelis - VLIKo pirm., B-Bieliukas - ilgametis VLIKo 
veikėjas. Stovi: A.Budreckis, V-Bražėnas, J.Vitėnas, dr. L-Kriaučeliūnas, 
R .Šakienė - korespondentė, P .Narutis, J.Giedr airis - Tautos Fondo Valdybos 
pirm., dr. EArmanienė, dr. J.Stiklorius, VJokūbaitis - VLIKo Valdybos 
vicepirm„ J.Cikotienė - VLIKo reikalų vedėja, J.Valaitis - Tautos Fondo 
Tarybos pirm. Nuotrauka J.Bobelio

klausimus atsakė naujai išrinktas 
„Kovo“ išvykos į Lietuvą vadovas 
A.Laukaitis, kuris ALFAS valdybos 
yra įgaliotas šiais metais, Dainų 
šventės metu Lietuvoje, būsimoje 
pasaulio lietuvių sporto vadovų 
konferencijoje, atstovauti 
Australijos lietuvius. Tačiau, prie 
dabartinės esančios sunkios 
politinės padėties Lietuvoje, nežinia 
kaip viskas ten baigsis ir ar iš viso 
Dainų šventė ir sporto vadovų 
suvažiavimas įvyks. Tačiau, „Kovo“ 
sportininkai, svečiai ir visi kiti 
paskirų klubų sportininkai, kurie 
norės su „Kovo“ sportininkų grupe 
važiuoti į Lietuvą, turi tuoj pat 
užpildyti važiavimo klausimų 
formas, gaunamas pas valdybos 
narius ir jas pasiųsti „Kovo“ 
sekretorės ir išvykos vadovo adresu.

Sis „Kovo“ susirinkimas buvo 
ypatingai gausus, dalyvaujant virš 
80 žmonių ir virš 60 balsavimo teisę 
turinčių narių. Ypatingai džiugu, 
kad susirinkime dalyvavo gausus 
skaičius jaunimo ir į valdybą įėjo 
net 5 jaunimo atstovai, kas rodo 
gražią ateitį „Kovui“ Sydnėjuje.

Visais „Kovą“ liečiančiais 
reikalais prašau rašyti sekretorei 
S.Gustafson 20A Townsend St., 
Condell Park, 2200, Telefonas 708 
6424.

Išvykos į Lietuvą reikalais 
prašau rašyti A.Laukaičiui 18 Miller 
Ave., Ashfield, 2131, Telef. 798 
0306.

Naujai „Kovo“ valdybai ir 
aktyviai įsijungusiam jaunimui bei 
visiems sportininkams daug sėkmės 
ir našaus darbos.

A-L-tis

16 gimnazijos mokinius specialioje 
audiencijoje.

S. m. balandžio 3 d. prie Europos 
Parlamento rūmų įvyks 
demonstracija, kurioje dalyvaus ir 
Vasario 16 gimnazijos mokiniai. 
VLIKas pasiuntė telegramas 
Europos Parlamento prezidentui 
Baron Crespo (SD.), vice 
prezidentui S.Alber ir Krikščionių 
Demokratų pirmininkui dr. Egon 
Klepsch - prašydamas paremti 
įneštą rezoliuciją.

S. m. balandžio 2 d. VLIKas 
pasiuntė telegramas buvusiems 
prezidentams J.Carter ir G.Ford 
painformuodamas juos apie padėtį 
okupuotoje Lietuvoje ir prašydamas 
jų pagalbos tarpininkauti tarp 
Sovietų Sąjungos ir Lietuvos 
vyriausybės taikiam Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
išsprendimui. (ELTA)
r ■

Q AUKOS

„Tėviškės Aidams“ 
aukotojų sąrašas kovo 
mėn. 1990m.

St. R amanauskas aukojo $40. P o 
$25 aukojo šie asmenys: St. 
Norvilaitis, Mrs O. Radzevičius, S. 
Sabrinskas. Po $15 aukojo šie 
asmenys: S. Augustavičius, J. 
Jakomas, Mrs A. Kryžius. Po $10 
aukojo šie asmenys: A. Baleiša, J. 
Gudelis, R. Kurlavičius, Jadv. 
Musčinskienė, Mrs J. Petkevičius, L. 
Pikelis. Po $5 aukojo šie asmenys: 
J. Abromas, Alf. Bužinskas, Mrs J. 
Janilionis, M. Kuliešius, K. 
Kuzmickas, H. Lenk, S. Morkūnas, 
A. Petrauskas, B. Steckis, M. Stosius, 
S.M. Tamašauskas, Mrs A. Vikas.

Visi paminėti asmenys yra pilnai 
užsimokėję prenumeratas ir 
paminėtos sumos yra auka 
laikraščiui. ALK Federacijos 
valdyba nuoširdžiai dėkoja 
„Tėviškės Aidų“ rėmėjams už tokią 
gausią paramą!

„TA.* Administracija

Aukos Australijos 
Lietuvių Fondui

A.A. Antano Ramanausko 
atminimui: Po $20 L.Bučelis(1345), 
H.Statkuvienė(lSS) ir
K. Starinskas(133); $20 Melboumo 
Dainos Sambūris(90) -A.A.Vinco 
Žiogo atminimui; $20
L. Bučelis(1365) - 
A.A.BDuobos atminimui; $10
E.Margan-Marganavičius(105)- 
AAJonožoniaus atminimui. Ačiū 
už aukas.

Vincas Ališauskas 
AL Fondo iždininkas.

Pranešimas
Stasys R amanauskas praneša 

visems pažįstamiems, 12-tą gegužės 
šiais metais 12 valandą, bus 
šventinamas mirusios žmonos 
paminklas, Fawkner kapinėse, 
Lietuvių sekcijoje, netoli Praloto 
Vaserio kapo. Paminkląpašventinus 
šventos Mišios Lietuvių Namų 
Koplyčioje, po mišių visiems 
dalyviams kavutė klubo patalpose. 
Kas galite dalyvauti nuoširdžiai 
prašau.

Stasys Ramanauskas

Veiksnių konferencija 
Vašingtone

V eiksnių konferencija, 
posėdžiavusi Vašingtone 1990 m. 
kovo 31 - balandžio 1 d., sutarė 
sudaryti koordinacinę Veiksnių 
Tarybą politinėms gairėms nustatyti 
ir derinti. Tarybą sudaro 
konferencijoje dalyvaujančių 
organizacijų po vieną atstovą. 
Nutarimai daromi bendru visų 
sutarimu. Šios Tarybos vykdomas 
organas yra VLIKo ir PLB 
pirmininkai.

Konferencija pavedė Tarybai 
tęsti pasitarimus bendro fondo 
sudarymo reikalu.

Konferencija priėmė eilę 
pareiškimų liečiančių Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo reikalą. 
Šie nutarimai bus paskelbti atskirai.

(ELTA)
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ
Ačiū Australijos lietuviams

Melboumas

Gyvojo Rožančiaus brolijos 
nariai gegužės mėnesį meldžiasi prie 
Svč. Marijos už Lietuvą.

Lietuvių Sv. Kazimiero kolegijai 
vajaus aukas priima sekmadieniais 
prieš lietuviškas pamaldas prie 
bažnyčios ALK Federacijos 
Valdybos nariai.

Ištekėjo Loretta Cižauskaitė už 
Charles Tigani. Jungtuvių šv. 
Mišios ir apeigos vyko mūsų šv. 
Jono bažnyčioje balandžio 21d. 
Pamergė - Rita Cižauskaitė, pabrolis 
- Giuseppe Tigani.

Motinos Dienos minėjimas 
Melbourne ir Geelonge gegužės 13d. 
sekmadienį, pradedant šv. Mišiomis.

Gegužinės pamaldos Marijos 
garbei skirtąjį gegužės mėnesį 
sekmadieniais po šv. Mišių, o 
šeštadieniais Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių namuose 4 vai. 
Kitomis dienomis visi kviečiami 
gegužines pamaldas atlikti namuose.

Petronė Kružikienė, 85 metų 
amžiaus, mirė balandžio 13d. 
Laidotuvių šv. Mišios mūsų šv. Jono 
bažnyčioje balandžio 19d. ir 
palydėta į Springvale kapines. Už 
jos vėlę šv. Mišioms aukojo A. 
Kalvaitinė, P. Mažylis.

Romas Stepanavičius, 64 metų 
amžiaus, mirė balandžio 17d. 
Laidotuvių šv.Mišiosvykomūsų šv. 
Jono bažnyčioje balandžio 20d. ir 
palydėtas į Eltham kapines. Už jo 
vėlę šv. Mišioms aukojo: V.A. 
Balnioniai, Genė Baltutytė, A.V.

Australija ir Naujoji Zelandija
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II MA nariams gegužės 
mėnesiui skyrė šią intenciją: Kad 
Mergelė Švenčiausia būtų 
inspiracija moterims savo esimu ir 
aktyvumu Bažnyčioje.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie!

Marija - skaisčiausia 
lelija

1974 metų Apaštališkasis Marijos 
kulto aiškinimas sako: Bažnyčia 
visuomet pristato tikintiesiems 
Mergelė Marija kaip sektiną pavyzdį 
ne tiek dėl jos gyvenimo eigos ir dar 
labiau ne dėl socialiniai - kultūrinės 
aplinkos, kuri ją supo ir kuri 
šiandien beveik visur jau yra 
atgyvenusi, bet todėl, kad ji, t.y. 
Marija jos ypatingose sąlygose 
pasidavė Dievo valiai pilnai ir su 
sąmoningu atsakingumu ir kadangi 
ji priėmė Dievo Žodį ir prie jo 
praktiškai prisitaikė, nes jos akcija 
buvo paskatinta geros širdies ir 
tarnybinės dvasios: vienu žodžiu, 
kadangi ji buvo pati pirmoji ir 
tobuliausia Kristaus sekėja... Ir 
toliau: Dabartinė moteris, kuri nori 
dalyvauti visuomenėje su 
sprendžiamaja galia, jų džiaugsmu 
Marijos temomis, nes kai ji buvo 
pašaukta kalbėti su Dievu, ji davė 
savo aktyvų ir atsakomingą sutikimą 
ne dėl kokios nors pripuolamos 
problemos sprendimo, bet 
„šimtmečių vyksmui“, kaip kad 
Įsikūnijęs Žodis yra teisingai 
vadinamas.

Reikia prisiminti popiežiaus

Grikšeliai, A. Kalvaitinė, P. Mažylis, 
Zigmas Poškaitis, Z. Pranckūnienė, 
o Antanas ir Veta Griksėliai dar 
paaukojo „Tėviškės Aidams“ 
velionio atminimui $20. Ačiū jiems 
visiems.

Adolfas Kimontas, 89 metų 
amžiaus, gana silpnas Alphington 
prieglaudoje. Jam suteikti visi 
ligonių Sakramentai.

Už Juozą Pranckūną mirties I 
metinėse šv. Mišios Lietuvos 
Kankinių koplyčioje Lietuvių 
namuose gegužės 5d., šeštadienį 2 
vai.

Stasys ir Ema Lipčiai 
sekmadienio lietuviškų pamaldų šv. 
Mišias užprašė už Lietuvos 
Nepriklausomybę, prašant Svč. 
Marijos ir Viešpaties Dievo 
pagalbos.

Kun.Virginijus Lenktaitis, iš 
Kauno arkivyskupijos, iškviestas 
Stasio Siuškaus, atvyko į Melbourną 
apsilankyti. Atvelykio sekmadienį 
kartu su mūsų kunigu aukojo 
švJdišias ir pasakė jautrų gilaus 
įspūdžio pamokslą iš įvykių 
Lietuvoje, prašant Dievo pagalbos.

Melb. Liet. Klabo Valdyba 
praneša, kad Baro Vedėjo pareigos 
dabar laisvos (Algis Karazija 
daugiau nebedirbs). Yra ieškomas 
asmuo perimti tas pareigas. 
Norintieji apsiimti arba pasiteirauti 
dėl darbo sąlygų, yra prašomi 
kreiptis pas Gediminą Statkų, klubo 
sekretorių - telefonas 857 8502.

MLK Sekretorius

Pauliaus VI direktyvas tam, kad 
pažintumėm kodėl Marija turi būti 
išeities punktas kiekvienai veiklos 
formai Bažnyčioje. Marijos asmuo 
turi būti mūsų modelis, nepaisant 
visuomenės, kurioj ji gyveno ir 
kurios negalima lyginti su šios 
dienos visuomene: pasikeitė laikai, 
pasikeitė buitis, moters padėtis 
santykyje su vyru arba vyro 
situacija santykyje su moterimi - 
visa tai jau nebėra tas pats, kas 
buvo.

Šiandien, jei išskirsime 
kunigystės luomą, kurį pats Kristus 
paskyrė vyrams, moteris gali turėti 
savo vietą ir savo teisę kalbėti visur. 
Žinoma, dar yra įvairių nusistatymų 
prieš moteris, betgi nuo jų pačių 
priklauso parodyti savo vertę, 
išvystyti sąmoningumą jų rolei, kad 
jos galėtų prisidėti prie Bažnyčios 
misijos, žinoti, kaip pasireikšti - jei 
reikia - per savo asmenybę sekant 
pačia Mergele Marija.

Todėl melskimės šį, gegužės 
mėnesį, kad mes žinotumėm kaip 
panaudoti tas dovanas, kurios yra 
mums moterims specialiai duotos ir 
kad persunktumėm Bažnyčia ir 
civilizuotą visuomenę mūsų 
moterišku buvimu Mergelės 
pavyzdžiu, drąsiai, su atsakomybės 
jausmu, tarnybine dvasia ir su 
pasitikėjimu savimi. Taip pat 
prašykime Viešpatį apšviesti tuos, 
kurie nesupranta specialaus moters 
pašaukimo, kurie neduoda jai 
progos pačiai pasireikšti, kurie 
nepripažįsta jos kilnumo. Žodžiu - 
kurie ja nepasitiki. (Pagal „A 
Laywoman“)

Kun. S. Gaidelis S J.

Neapleidžia Dievas smilgos 
palaužtos
Nei benamiopaukščioištikto audros 
Neapleis nei mūsų tėviškės brangios 
Čia Marijos žemė ir vaikai mes Jos. 
(Sibiro lietuvaitės)

„Su ašaromis akyse rašau šį 
laišką iš Lietuvos į tolimą Australiją.

Iš širdies dėkoju visiems 
aukotojams ir geradariams. Savo 
maldose apglėbiu jus visus, kad 
Dievas laimintų jus ir jūsų šeimas. 
Nežinomoji gėrio ranka neužmiršta 
mūsų sunkiose senatvės dienose.“ 

Gauta daug padėkos laiškų per 
M.TKomitetą iš buvusių tremtinių 
ir visi iš širdies dėkoja ir meldžiasi 
už Australijos lietuvius, kurie 
parėmė juos, pasijautė jie, kad dar 
neužmirtšti.

Daugumas stebėsi iš kur gavome 
jų adresus ir kai kurie net nežinojo, 
kad tolimoje Australijoje yra 
lietuvių ir dar turi Moterų Tremtinių 
Komitetą.

Balandžio mėn. 22d įvyko 
MAf.T.Komiteto posėdis. Posėdyje 
tik trūko Emilijos Seikienės, kuri 
sunkiai serga ir mes Jos labai 
pasisgendome.

Iki birželio mėn. buvo išsiųsta 51 
maisto siuntinių. LietuvosTremtinių 
Komiteto pirmininkė

Prezidentas Bush noriai 
priima kvietimą 
atsilankyti Australijoje

JAV prezidentas G. Bush mielai 
sutiko priimti Australijos Ministro 
pirmininko pakvietimą apsilankyti 
Australijoje. Lankymosi data dar 
nėra nustatyta, bet G. Bush norėtų 
aplankyti Australiją asmeniniais ir 
strateginiais sumetimais.

Jeigu jis apsilankys ir kaip jis 
išsireiškė: jis norėtų aplankyti 
Australiją prieš šių metų pabaigą, 
jeigu taip įvyks - jis bus pirmas 
prezidentas per 23 metus. 
Prezidentas Johnson keliavo į 
Australiją du kartus: pirmą kartą jis 
atvyko į Australiją 1966 metais ir 
antrą kartą 1976 metais, kai tragiškai 
žuvo Australijos Ministras 
pirmininkas Holt. Sį pareiškimą 
padarė G. Bush spaudos 
konferencijoje, po susitikimo su 
Lenkijos Ministeriu pirmininku 
Baltuose Rūmuose.

Prezidentas G. Bush taip pat 
paminėjo ir New Zealand, bet jis 
nebuvo apsisprendęs ar jis ten 
lankysis.

Padėka
Mūsų mylimam

A. A. Antanui Ramanauskui

šan. kovo mėn. 6 d. iškeliavus amžinybėn reiškiame nuoširdžią 
padėką giminėms, draugams, pažįstamiems ir visiems rožančiaus 
ir laidotuvių dalyviams.

Taip pat dėkojame visiems, kurie prisiminė mūsų šeimas gilaus 
skausmo valandoje, išreikšdami užuojautą laiškais, per spaudą ir 
asmeniškai. Ačiū už gėles, šv. Mišių aukojimą ir aukas ALF-dui.

Ypatinga padėka priklauso Kun. Dr. PrDaukniui už velionies 
lankymą ligoninėje, už rožančiaus pravedimą ir palydėjimą į 
kapines.

Nuoširdus ačiū atsisveikinusiems organizacijų ir draugų vardu.
Soc. Globos Moterų D-jos narėms dėkojame už šermenų 

paruošimą. Jūsų visų maldos ir nuoširdumas stiprino mus sunkaus 
atsiskyrimo valandą.

Augustė Ramanauskienė
Sūnūs: Kęstutis, Arvydas, Narcizas

JJBieliauskienė atsiuntė sąrasą su 
beveik šimtą adresų. Visi buvę 
tremtiniai yra aprūpinti maisto 
siuntinėliais. Likusi dalis gavo 
maisto siuntinius iš tautiečių, kurie 
asmeniškai iš savo lėšų jiems 
pasiuntė gautais iš M.M .K. adresais.

Kaip pageidavo per laiškus 
J .Bieliauskienė ar negalėtume siųsti 
aukas grynais pinigais, vaistais ir 
vitaminais. Prieš porą savaičių buvo 
perduota per patikimą tautietį 
$1330.50 grynais pinigais. Žinia 
gauta, kad pinigai buvo perduota 
JJBieliauskienei.

MJtl.Komitetas prašo pirm. 
JJheliauskienės pranešti Moterų 
Komitetui Melbourne, kaip pinigai 
buvo suvartoti, kad galėtume 
pranešti aukotojams.

M.M.Komitetas nutarė dar 
išsiųsti dešimts maisto siuntinių 
daugiausiai vargstantiems 
tautiėčiams iš likusių supirktų 
maisto produktų ir kas reikalinga 
dar nupirkti produktų.

Liepos mėn. 1 d. Komitetas 
nutarė suorganizuoti loteriją ir 
paruošti pietus Lietuvių Namuose.

Nuoširdus ačiū Australijos 
lietuviams už aukas. Kaip griaudu ir 
malonu skaityti tuos laiškus rašytus 
drebančia ir susijaudinimo ranka 
padėkos žodžius, kad tolimoje 
Australijoje po tiek daug metų jie 
nėra užmiršti ir pagerbti. Tai 
nepaprasta moralinė ir šiek tiek 
materialinė pagalbą mūsų tiek daug 
iškentėjusiems broliams ir seserims 
Lietuvoje.

Moterų Komitetas Melbourne 
tikisi, kad ir toliau remsite mūsų 
pastangas gelbėti į vargą patekusius 
mūsų tautiečius.

MJd.TJComitetas

Mūsų kalendorius. Prieš 395 
metus gimė Motiejus Kazimieras 
Sarbievijus, nemažai apie Lietuvos 
gamtą ir jos žmones rašęs poetas, 
Vilniaus univer. profesorius, kurio 
vardu pavadintas ir vienas Vilniaus 
universiteto kiemas, išlikęs iki mūsų 
dienų. Studijavo Vilniaus 
akademijoje, dėstė Kražių kolegijoje 
ir Vilniaus universitete, odes, 
epigramas, himnus, eiles rašė 
lotyniškai, parengė ir poetikos 
darbų. Mirė Varšuvoje prieš 350 
metų. Jo kūryba dar XIX-ojo a. 
pradžioje domėjosi D.Poška, 
L.Ivinskis, o XX-am e a. I lietuvių k. 
išvertė Motiejus Gustaitis, A.Rukša, 
Albinas Žukauskas.
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Pirmadienio vakare, 9.4.90., 
Hobarto universiteto Lietuvos 
studijų draugija surengė margučių 
dažymo vakarą. Tas yra daroma kas 
metai ir visada atsiranda 
susidomėjusių žmonių. Sj kartą 
susirinko apie penkiasdešimt įvairių 
tautybių žmonių. Pradžiai, 
Genovaitė Kazokienė perskaitė 
straipsnį apie Velykinius papročius 
Lietuvoje, margučių reikšmę tuose 
papročiuose ir dažymo būdus bei 
tradicinius gražinimo įrašus, kaip 
saulutes, snieguoles ir t.t.

Išklausę pamokos, dažytojai 
apsupo ponią Taškūnienę kuri 
kaitino vašką ir maišė dažus, kita 
grupė apsupo Aleksą Kantvilą kuris 
rodė kaip galima nudažytus 
kiaušinius išdailinti naudojant 
peiliuką ar kitą aštrų įrankį. Nors 
Alekso rankose kiaušiniai 
pavirsdavo meno objektais, 
studentams tas taip gerai nevyko ir 
dažnai jau įpusėjęs darbas nueidavo 
niekais kada įrankis prasmegdavo 
per kiautą. Daug geriau sekėsi tiems 
kurie naudojo vašką ir vakarui 
bėgant dauguma studentų pasirinko 
šj dažymo būda, bet atsirado ir tokių 
kurie nenuleido rankų dėl vieno 
kito nepaisiekimo ir išskutinėjo 
margučius vertus pasididžiavimo. 
Tiek vaško būdu, tiek skutinėjimu, 
daugelis kiaušinių pavirto meno 
objektais, bet ir tie kurie meno 
aukštybių nepasiekė, buvo 
patenkinti savo kuriniais, visi 
praleido malonų, įdomų vakarą ir 
žadėjo sekančiais metais vėl 
atsilankyti.

Algis Taškūnas išdalino 
brošiūras apie Lietuvą, žmonių 
papročius ir velykinių margučių 
dažymą. Apsilankė ir žurnalistų, 
kurie su susidomėjimu sekė 
margužių dažymą, o šeštadienio 
„Mercury“ radome Nijolės Wilson 
(Rožės Vaičiulevičiutės duktė) 
fotografiją su gražiai išmargintu 
margučiu ir straipsnį apie Velykų 
papročius Lietuvoje. Radijo 
klausytojai girdėjo tai klausydamies 
ABC radio.

Verbų Sekmadienį susirinkome į 
jaunų lietuvių motinų surengtą 
iešminę Glenorchy reserve. Vieta 
čia yra labai mėgiama ir 
savaitgaliais šeimos ir įvairios 
organizacijos ruošia piknikus ir 
barbeques. Diena pasitaikė 
ypatingai graži, ir iš po kalvas 
išsimėčiusių paviljonų sklydo 
įvairių kalbų klegėsys, oras buvo

Ekologinė krizė
Ekologinės katastrofos 

akivaizdoje sausinamos net 
draustinių ir būsimų nacionalinių 
parkų teritorijos. Toliau vykdant 
naujų žemių melioraciją yra 
gilinama ekologinė krizė ir galima 
peržengti kritinę ribą už kurios 
prasideda negrįštama gamtos 
degradacija. Dėl to Sąjūdis 
dokumente aukščiausiąjai tarybai 
reikalauja atsisakyti naujų žemių 
sausinimo, kol nėra kompleksiškai 
įvertintos melioracijos pasekmės 
Lietuvos gamtai. Lėšas numatytas 
sausinimui Sąjūdis siūlo jau 
ateinančiais metais paskirti esamų 
melioracijos sistemų
rekonstrukcijai, renatūralizuojant 
beprasmiškai sunaikintus
ekonologinės įvairovės objektus, 
vandens telkinių pakrančių ir

HOBARTAS
pilnas kepsnių kvapo.

Maistas gryname ore visada 
skanesnis kaip virtuvėje gamintas. 
Skaniai pavalgę, kaip kurie ir po 
čierką išmetę, linksminomės 
įvairiais būdais. Jaunos motinos 
pilnos energijos organizavo vaikus 
lenktynėms, žaidimus su sviediniu, 
pasivaikščiojimus po apylinkę. 
Vyresnieji girkšnojo alų ar kitus 
gėrimus ir politikavo, 
bendruomenės pirmininkas 
Ramūnas Tarvydas platino korteles 
pasiuntimui ministeriui 
pirmininkui. Nė nepastebėjome

Hobart bacKs; Lithuanians
BALTIC communities in Hobar.UCIathūanians'to 'rettacf*their declara* 
showed their .solidarity with Lithuania tion of independence,;^ he said.
at a rally in the city yesterday. p‘‘But-LithuanianaJiave’suffered too

It was paiy'of an; Australia-wide Jfjnuch from,Russian imperialists in the 
. demonstration in capital cities to supį Vpast to, do 80. The march to freedom will 

port Lithuania’s declaration of inde-i-continuė.”/ ?■■■ Vili O I
pendence from the Soviet Union, and to _„S Later, Mr Ray said the'communist 

-call- for-Australia’s > recognition/of),rulersfof .the Soviet'Union had con- 
- .Lithuania as an independent state*^• ^tinued to build on the Russian empire

• The president of the Lithuanian .■* Cf the czars! > :
Society in Hobart, Mr Tarvydas Ray, “And although they seem to be 
expressed alarm at moves by the Soviet. dumping communism now, the Rus- 
Union‘to. counteract independence. sians 'want to keep their empire,” he

! “There is enormous pressure on said. pQ ,3*

ALB Hobarto Apylinkė
Kalk geležį kol ji karšta, sako 

patarlė. Ir kalame, naudojamės 
laiku, kada australai yra susidomėję 
įvykiais Lietuvoje ir stengiamės tą 
susidomėjimą kurstyti ir kuo 
daugiausia naudos iš to gauti.

Po gerai pavykusių 
demonstracijų kovo 23-31 dienomis, 
balandžio mėn. 5 d. Algis Taškūnas 
ir valdybos sekretorius Stepas 
Augustavičius gavo pasimatymą su 
Bruce Goodluck MHR ir ragino jį 
spausti valdžią dėl greito Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimo ir 
kad dalį pinigų paskirtų Rytų 
Europos Studentų stipendijoms, 
skirtų studentams iš Lietuvos, 
leisdami jiems studijuoti Australijos 
universitetuose.
Pažadą gavome - mėgins kiek galės.

Maskva prisipažįsta ...
Sovietų Užsienio Reikalų 

ministerija prisipažino radusi 
originalą Sovietų- Nacių slapto 
susitarimo egzempliorių. Pagal tą 
slaptą susitarimą Pabaltijo 
valstybės ir dalis Lenkijos buvo 
atiduota Sovietų Sąjungai.

automagistralių apsaugos juostų 
tvarkymui, agrolandšafto 
želdinimui, kelių statybai kaime, 
žemės ūkio gyveniečių ir gamybinių 
centrų, gamtos ir kultūros paminklų 
tvarkymui ir kitiem panašiem 
reikalam.

Nemažiau svarbus yra Sąjūdžio 
seimo nutarimas spaudos klausimu. 
Siame dokumente Sąjūdis pasisako 
už spaudos laisvę, paremtą 
atsakomybe žmoniškumui ir 
Lietuvai, kaip esminę demokratijos 
sąlygą. Spaudos laisvė grindžiama 
tuo, sakoma dokumente, kad 
kiekviena Lietuvos organizacija, 
judėjimas, tarp jų ir Sąjūdis, ar 
atskiri piliečiai turi teisę laisvai 
leisti savus leidinius. Toliau 
dokumente Sąjūdis aptaria, kuriais 
nuostatais turi remtis santykiai tarp 
Sąjūdžio spaudos ir jos leidėjų. 

kaip ketvirta valanda ir laikas 
skirstytis atėjo, nes vartai į reservą 
uždaromi ketvirtą valandą.

Ačiū Onutei Barnes 
(Mikelaitytei), Dalijai Howe 
(Kantvilaitytei) ir Rožei Wilson 
(Vaičiulevičiūtei) už šios iešminės 
suorganizavimą ir pakvietimą visų 
bendruomenės narių. Tikimės, kad 
jaunos motinos dažniau pasirodys 
bendruomenės susirinkimuose ir 
prisidės prie bendrų parengimų 
darbų ir sumanymais.

S.Augustavičiu

Balandžio mėn, 6 d., Hobarto 
Arkivyskupas, žmonių pripildytoje 
st. Joseph bažnyčioje atlaikė šv. 
Mišias už Lietuvą. Pamokslo metu 
Arkivyskupas ragino visus kalbėti 
rožančių už Lietuvą. Priminė, kad 
Austrijoje, rusų okupacijos metu po 
karo, žmonės organizavo rožančiaus 
butelius ir meldėsi prašydami 
Marijos užtarymo prie Dievo, kad 
rusus pašalintų iš Austrijos. Jų 
maldos buvo išklausytos.

Jei bus pakanakamai maldų, 
Dievas padės ir Lietuvai. Prieš 
pamaldas ir po pamaldų prie 
bažnyčios dalinome brošiūras apie 
Lietuvą ir korteles pasiuntimui 
ministeriui pirmininkui, prašant 
parėmimo Lietuvos Prezidentui 
Landsbergiui ir jo valdžiai.

Vestnik, tai yra, Užsieniu Reikalų 
ministerijos organas išspausdino 
mašinėle rašyto, rusų kalba, 
„Slaptos, Papildomos, sutarties“ 
egzempliorių.

Iki šiol Sovietų Sąjunga 
tvirtindavo, kad minėtos sutarties 
originalus egzempliorius pas juos 
nėra egzistuojantis. Slaptoji, 
papildomoji sutartis buvo pasirašyta 
J. Stalino, V.Molotovo ir iš Vokiečių 
pusės - Nacių Užsienio Reikalų 
ministerio J.von Ribbentrop. Ta 
slaptoji sutartis buvo pasirašyta 
1939.VHI.23. Ir pagal tą sutartį 
Estija, Latvija, Lietuva ir dalis 
Lenkijos pateko j Sovietų Sąjungos 
įtakos sferą.

AP „Age* laikraštis

REMKIME TAUTOS FONDĄ.

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų telkimas kovai už 
Lietuvos valstybinę tautinę ir kultūrinę laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai: kada Išsivaduos Iš pavergimo. 
Paremiant testamentiniu būdu būtina sąlyga įrašyti tikslų Tautos Fondo 
pavadinimą angliškai -Lithuanian National Foundation. Ine.,(TautosFondas). 
Nepamirškime - remdami Tautos Fondą Ir Lietuvos Laisvės Iždą - jungiamės 
su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

JAV Kongresas ir 
Lietuvos įvykiai

JAV Kongresas užėmė stiprią 
poziciją remiančią Lietuvos 
Nepriklausomybės deklaraciją 
paskelbtą 1990 m. kovo 11 d.

Senatas 1990 m. kovo 22 d., — 
93 balsais prieš 0, o Atstovų Rūmai 
balandžio 4 d. —416 balsais prieš 3 
priėmė rezoliuciją remiančią 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo deklaraciją, lietuvių 
tautos išreikštą valią ir siūlančią 
JAV administracijai, pripažinti 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymą ir sudarytą vyriausybę.

S. m. kovo 29 d. senatorius Dole, 
Senatomažumos vadas, padėkojouž 
prezidento V-Landsbergio kvietimą 
atvykti į Lietuvą. Jis sveikina 
lietuvių tautą už pasiryžimą kovoti 
už savo nepriklausomybę ir 
nepasidavimą provokacijai, siekiant 
laisvės taikiu derybų keliu. 
Išreiškiant savo pritarimą Lietuvos 
žmonėms „aš didžiuojuos 
principiniai priimti Jūsų kvietimą 
apsilankyti Lietuvoje. Aš mielai 
norėčiau su Jūsų valdžios atstovais 
aptarti kaip tai galėtų būti įvykdyta.“

S.m. balandžio 4 d. senatoriaus 
Don Riegle iniciatyva buvo 
pasiųstas laiškas prezidentui Bush, 
pabrėžiantis, kad JAV 
administracija turi pranešti 
prezidentui Gorbačiovui, kad JAV 
remia Lietuvos Nepriklausomybę ir 
kad Sovietų Sąjungos jėgos 
panaudojimas turės rimtas 
pasekmes JAV ir Sovietų Sąjungos 
santykiuose. Laišką pasirašė 30 
senatorių. (ELTA)

Belgija ir Lietuva
Belgijos užsienio reikalų 

ministras Eyskens, kalbėdamas per 
televiziją, pareiškė, kad Belgija 
niekada nepripažino teisėtu 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų 
prievartinį įjungimą į Sovietų 
Sąjungą. Ministras komentavo 
Lietuvos Aukščiausiosios tarybos 
pirmininko Vytauto Landsbergio 
kreipimąsi į pasaulio valstybes ir 
tautas, kad pripažintų 
nepriklausomos Lietuvos 
vyriausybę, ją politiškai ir 
morališkai paremtų. Belgijos 
vyriausybė, pasakė užsienio reikalų 
ministras Eyskens, rieškia nuoširdų 
solidarumą Lietuvai, bet, 
vyriausybės įsitikinimu, dar per 
anksti imtis oficialių žygių Lietuvos 
atžvilgiu, pavyzdžiui, paskirti 
diplomatini atstovą. Reikia
palaukti, kokie santykiai susiklostys 
tarp Lietuvos ir Sovietų Sąjungos. 
Belgijos užsienio reikalų ministras 
pareiškė, kad Gorbačiovui susidarė 
labai palanki proga konkrečiai 
paliudyti savo demokratines 
pažiūras, atsižvelgti į lietuvių tautos 
valią.

LRTV
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